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Zapomniana rocznica.
W  en wili, gdy we wszystkich krajach pań

stwa austryackiego ludność przygotowuje s.ę 
gorączkowo do wy boi ów, gdy wszystkie prądy 
życia politycznego i ekonomicznego płyną 
wzburzoną folą, a narodowe i partyjne antago
nizmy zaostrzyły się silnie —  minęła w znpeł- 
nem zapomnieniu pam.ętna, bąaż co bądź, data 
zebrania się przed 50 laty pierwszego parla
mentu austryackiego.

a  w.ęc cichy jubileusz 50-letniej rocznicy 
istnienia austryackiej Itaaj państwa. Tas jest. 
Unia 29  kwietnia 1861 r, rozpoczęły się pierw • 
sze posiedzenia zarównu Izby posłów, jak Izby 
panów austryackiej Rady państwa. Owego dnia 
tuż po godzinie 1 po południu w sali gmach® 
zwanego „Suhmerlingtheater* koło „bramy 
Szkockiej" ówczesny minister stanu Schmerling 
zagaił w Wiedniu posiedzenie Izby, zwołanej 
na podstawie konstytucyi lutowej. Mim a ter 
Schmerling zawiadomił posłów, że cesarz zamia
nował p. Htina prezydentem Izby, zaś posłów 
Hasnera i Mazzuchelego wiceprezydentami. Po
nieważ —  oświadczył Schmerling —  prezydent 
złożył już uroczyste ślubowanie wobec cesarza, 
więc może natychmiast objąć urzędowanie. Na- 
jówczas nie tylko prezydyum Izby wyższej, ale 
także Izby posłów było mianowane przez cesa 
rza.

Prezydent H e i n z obu wiceprezydentami 
udał się na estradę i wygłosił mowę okoliczno 
ści'. wą, podnosząc doniosłość dziejową chwili, 
tudzież wskazując na zadania, które ma Izba 
spełnia Resztę posiedzenia wypełniły sprawy 
formalne.

Ale już naówczas zaszedł fakt, który był 
znamiennym dla parlamentu austryackiego. Gdy 
prezydent Hciu zarządził składanie ślubowań 
ze itrony posiów. a sekretarz odczytał formułę 
ślubowania w języku niemieckim, powstał przy 
wódoa Czechów, dr R i e g e r ,  i oświadczył, że 
każdy poseł powinien ślubowanie składać w 
swoim języku, S c h m e r l i n g  odpowieaziai, że 
muszą być urzędowe tłómaczema, jednakże pre 
zydent B s.i zauważył, że trudno „z góry wie 
dzieć, jaki język rozumie teu lub ów poseł*.
{ Dr k  i e g e r ponownie powstał i oświadczył, 
że w takim razie należy ouczytać formułę ślu
bowania w trzech lub czterech językach wa
żniejszych, a jeżeli żaden z sekretarzy nie 
potrafi tego uskutecznić, to wyręczy go chętnie 
który z posłiw. Wśród N iem ców ,t  jak się wy 
rażają zapiski stenograficzna, powstał „niepo
kój*. Jednakże tylko dwaj posłowie ślubowali 
w swoim ojczystym języku: p. Iliuc w ramnń- 
skini, a p. Tmecki w luskim, reszta posłów po 
niemiecka. Posiedzenie Izby panów odbyło się 
bez żadnego „intermezzo*, 
ź D. 1 maja 1861 w zamku cesarskim odczytał 
cesarz mowę tronową, w której pomiędzy m 
nem i podniósł równouprawnienie narodow i wszy- 
stL.ch obywateli państwa.
1 Rocznica ta miLęła, jak wspomnieliśmy, w 
zapamnienia. Niemcy, którzy przez diagie lata 
byli w pfacznymj, choć niekoniecznie szczęśli
wymi, kierownikami nawy państwowej, niezbyt 
chętnie wspominają o tej aacie, gdy ces irz w 
mowie tronowej zaznaczył, że wszystkie narody 
w Austryi są równouprawnione. Walczyli i te
raz jeszcze walczą, niestety, nie bez powodze- 
nift przeciwko tej zasadzie, która jednakże musi 
odnieść zwycięstwo. Dla innych narodowości 
parlament Schmerliuga nie przyniósł nawet tych 
skromnych zdobyczy, które sam Schmerling 
imieniem rządu, a w.ęc Niemców, przyrzekł.

Obecnie mamy parlament ludowy z powszech
nych i ównych wyborów, mający juz po raz 
drugi odnowić się. Rząd i żywioły reakcyjne, 
zwłaszcza niemieckie, czyniły wszystko, ażeoy 
go zdyskredytuwać wobec ludności teraz więc

będzie rzeczą tej luduuści wyborami odpowie
dzieć jasno i stanowczo na te zakusy. Zwycię
żyć musi hasło lądowego parlamentu.

Frnnnizi u  Afryce północnej.
Pochód zdobywczy Francyi w Afryce półnuC- 

nęj lozpoczął się planowo i energicznie w roku 
1830 . składa siij z trzech okresów, podług trzech 
krajów ODjętycb planem podboju, to jest Algie
ru Tunisu i Maroka. Sprawa Algieru i Tunisu 
należy już do przeszłości i jest załatwiona sta
nowczo, natomiast sprawa Maroka jest zagad
nieniem politycznem doby współczesnej, rozwi- 
jającem się, jak później zobaczymy, pośród wa
runków zupełnie, odmienny cn, pośród ugupowa- 
nią mocarstw gruntownie zmienionego.

Podboj Algieru przez Francvę odbywał się 
powoli, ale systematycznie w latach od r. 1830 
do r 1840. — Kabylowie tamtejsi trzymali się 
dzielnie przez długi czas, a była nawet pora, 
kiedy się zaawało. że zdołają utrzymać swoje, 
niezawisłość, gdy na czele ich stanął znakomi
ty pomyk, żołnierz i mówca Abd-el-Kader. Ge- 
i jalny ten człowiek, objąwszy w 24 roku życia 
dowództwo nad plemionami Oranu przez szereg 
lat staczał z Francuzami walki mniej lub wię
cej rzczęśliwe, posługując się przytem kruczka
mi dyplomatyeznemi, i do ero marszałek Bou- 
ge md zdołał go pokonać. Dzisiaj Algier jest już 
kolonią francuską, zupeinie związaną z metro 
poią.

Nastąpiła potem długa przerwa, aż wreszcie 
w początkach dziewiątego dziesiątka lat ubie
głego wieku przyszła kolej na Tunis. Francuzi 
mieli już ogromne doświadczenie na pom za
równo strategii, jak taktyki na terenie północ- 
uo-afrykańskim i unikali wszystkich biędów, 
które niegdyś popełń li w Algierze. Zresztą w 
Tnnisie napotkali na opór bardzo staby. To też 
stosunkowo szybko zawładnęli ta krainą.

Obtcnie siłą rzeczy, skutkiem rozpędu nie
jako fizycznego przystąpiła Francya do tak zwa
nej „penetratiou paciiigue* w Maroku, oczywi
ście za pomocą dz,iał i karał mów, jak to zresztą 
czynią wszystkie inne mocarstwa. I oto mumy 
sprawę marokańską, która składa sie z dwócu 
części o doniosłości wielce nierównej —  jak to 
tiv.fuie zaznacza kap' ta u armii francuskiej Vi- 
ctor Pięuet w ' dzieie ;swejem: „Oampagnes 
c .'A frique 1 8 3 0 —1910. Algória-Tunisie-Maroc. 
(Parie. Charles Lawincelle. 19 11 ). W  sprt wie 
marokańskiej chodzi o mało ważną regulacyę 
granicy pomiędzy Algierem a Marokiem, tudzież 
o cały kompleks doniosłych międzynarodowych 
interesów i uroszczeń.

Gdy Francya rozpoczęk podbój Algieru, prze
ciwniczką jej była Ang.ia, dzisiaj w kwestyi 
marokoński.j rolę tę wobec Francyi objęły 
Niemcy. Gdy gabinet francuski ogłosił swego 
czasu wyprawę do Algieru, rząd angielski za
żądał wyjaśnień co do jej celów. Odpowiedź 
prezydenta gabinetu francuskiego Polignaca nie 
zadowoliła Anglii, która wyraźnie zażądała, 
ażeby Francya zrzekła się wszelkiego zaboru 
w Afryce. Gabinet paryski ponownie odpowie
dział, że Francya pragnie tylko zadosyćuczy- 
nienia z powodu zniewagi, której w Algierze 
doznał sztandar francuski. Gabinet londyński 
z uporem ponowił swoje żądanie, ażeby Fran- 
cya wynźnie ośw.adczyła, że nie zajmie Algie- 
iu, Gabinet francuski odparł, że jego dawniej
sze oświadczenia wystarczają, a tymczasem w 
Algierze sprawy ouszły swoim torem, przewi
dzianym przez Francyę zarówno, jak przez 
Anglię.

W sprawie marokańskiej z początku Anglia 
także przeszkadzała Francuzom, posługując się 
w tej akcyi Hiszpanią. Dzięki usiłowaniom An
glii zwołana została w roku 1880 do Madrytu

konfereuuya, z której atoli Fiauuya wyszła 
zwycięsko. Gabinet londyński, umiejący się li
czyć z faktami, widział, że nie powstrzyma dal
szego pochodu Francyi, w zamian zaś za to 
zażądał odszkodowania. Obaj przeciwnicy poro
zumieli się rychło i oto dnia 8 kwietnia 1934 
roku przyszła do slutku ugoda mocą której 
Francya otrzymała wolność działania w Maro
ku, zaś Anglia w Egiocie.

Teraz rolę Anglii objęły Niemcy i politykę 
przeszkadzania Francyi .17 Maiuku uprawiają 
z ogromnym zapałem, jak przystało n» pań
stwo, które dopiero od lat 40 jest wielkiem 
mocarstwem Gabinet meniaecki przywiódł do 
skutKo w roku 1905 konferencyę w AJgeciras, 
która, wedle jego nadziei, miała położyć kres 
francuskie! ekspanzyi w/Maroku. Ale już po
czątkowe obraiy tej tac przez Niemcy upra
gnionej konferencji, wymazały, że mocaistwa 
uczestniczące w niej, chcą uznać szczególne 
interesy Francyi w Marocu. Przedstawiciel 
Anglii otwarcie i z całą siłą popierał Fraucyę, 
delegat hiszpański, na którego zazdiość liczył 
gabinet berlińsiti, zawiódł w zupełności, i na
wet przedstawiciel sprzymierzonych z Niemca
mi Włoch stawa! po stonie Francyi. Jeden 
tylko przedstawiciel Austro-Węgier był ...wier
nym sekundantem* Niemiec, jak się później 
wyraził cesarz Wilhelm, gdy obdarzył wysokiem 
odznaczeniem ówczesnego austro-węgierskiegc 
ministra opraw zagranicznych hr. Gołuchowskie- 
go, tudzież hr. Welserheimba, delegata austro- 
węgierskiego na wspomnianej konferencyi.

Francya, nie chcąc drażnić Niemiec, zawarła 
z niemi w toku 1908 osobną ugodę co dc Ma
roka, ale ugoda ta nie wystarcza gabinetowi 
berlińskiemu, który pragnie nowych ustępstw. 
Prasa niem.ecka, jako przednia straż dyploma- 
cy. rozpoczęła już w tym kierunku podjazdowa 
walkę.

B ł ę d y  I S S i ę s I o t p p k ó W o

Włośnie w chwili, kiedy w obozie włodotu- 
reckim dokonuje się wielki przewrót, który 
zmieni prawdopodobnie bardzo zasadniczo do- 
tycnczasowy kurs polityki tej wszechmocnej w 
Turcyi organizacji, wyszła w Pa-yżu broszura,
pełna najcięższych z.ar/ztŁsr przeciw 8yst. mówi 
rządów, przyjętemu przez Miodoturków. Autor 
broszury jest anonim iwy. Zarówno jednak z ten
dencji jego, jak i z materyałn, z którego bu
duje dowody swoich twierdzeń, można domy
ślać się, że jest nim jakiś Bułgar macedoński. 
Zajmuje się bowiem głównie polityką Miodotur- 
ków na gi uncie macedońskim. Zaraz na pierw
szej stronie swojej broszury opowiada autor: 
„Można bez oba^y przed posądzeniem o stron
niczość powiedzieć, że Młodoturcy przez swoj 
brak doświadczenia politycznego s k o m p r o m i 
t o w a l i  w Turcyi cały system konstytucyjny. 
Od chwili bowiem, kiedy doszli do władzy, za
równo w administracyi państwowej, jak w peł
nej mekonsekweacyj polityce zagranicznej, uja
wniali stale, że nie posiadają w tej mierze ża
dnego ustalonego progra nu i że brak im zna
jomości elementarnych reguł sztuki rządzenia 
i utrzymywania spokoju między narodami*.

Pierwszy popełniony przez Młodoturków wiel
ki błąd polegał, zdaniem autora broszury, na 
tem, że udaremnili te reformy macedońskie, któ
re, w myśl programu murzstegskiego zaczęli 
wprowadzać agenci cywilu* anstryacki i rosyj
ski, że usunęli zagranicznych oficerów żandar- 
merji i finansową radę przyboczną, a na miej
sce tego wszystkiego wprowadzili przepisy swo
jego komitetu „Jeanośoi i Postępu*. Pizepisy 
te zaś zmierzały przedewszystkiem do zgnębie
nia i zbrutaiizowai ia narodowości nieinreckich. 

Istotnie te fakta autentyczne dokumenty,

które autor przytacza ua udowodnienie swojego 
twierdzenia, fatalnie świadcza o owym postępie, 
którym Młodoturcy zapragnęli uszczęsiiwic pań
stwo Abdnl Hamida Kiedy Młodoturcy podnie- 
ŚL* sztandar buntu przeciw temu krwawemu ty
ranowi, z pośród wszystjtich narodowości nietu 
reckich Bułgarzy macedońscy byli pierwszym., 
którzy pospieszyli im z pomocą. Tacy przywód
cy powstańczych czet bułgarsho-macedońskica, 
jak Ssndański, Czemogojew, Panica i w. i. bez 
wahania stanęli po stronie komitetu młudotu- 
reckicgo i stali się jego uajenergiczniejszymi 
agitatorami,

Alu komitet „Jedności i Postępu* odwdzię
czył się tym zbyt łatwowiernym swoim zwolen
nikom w ten sposób, że nasyłał na nich na- 
emnych skrytobójców, ludność bułgaiakąW Ma

cedonii w najdzikszy sposób przesiadowaf, szkoły 
i cerkw.e bułgarskie zamykał, a nawet wsie 
całe palił Żołnierze tureccy, którzy przeorowa- 
dzal:* w Macedonii “ rozbrojenie ludności, do
puszczali się najohydniejszych gwaitów. Tor
turowano ludzi, aby wymusić na nich wyznanie, 
gdzie bron ukryli. Wedle obliczeń posła z 
Ueskubu, Teodora Pawłowa, który w tej spra- 
Wa6 przemawiał w parlamencie dnia 25 listo
pada 1910 roku, żołn,orze tureccy w ciągu 
trzech miesięcy (lipiec, sierpień i wrzes.eń) stor
turowali w Ueskubie 1104 osoby, w Monasty
rze 286, a w Salonikach 464. -1-^ .

Długim wielkim błędem, w jaki popadli Mło- 
dotnrcy, Dy i icn fanatyczny szowinizm. W za
pale swoim otomauizacyjnym zaczęli oni syste
matycznie, a bardzo bezwzględnie, uciskać 
wszystkie obce narodowości. Doszło do tego, że 
Mmdocuzcy zaczęli czynić usilne starania, aby 
narodowości te pozbawić ich ojczystych języ
ków. Albańczykom zabronili używania alfabetu 
łacińskiego, Bułgarom zaś, Grekom i O/mianom 
uniemożliwiali wszelką najbardziej z państwo
wego punktu widzenia niewinną pracę kultu
ralną w duchu narodowym.

Jedyni tylko Serbowie cieszyli się protekcją 
Młodouurków, którzy w myśl zasady „divide et 
impera“ starąli się jedną narodowość wygry
wać pizeciw drugiej. W Macedonii protegują 
oni usilnie Scruów z« szkodą Bułgarów. W ten 
sposob pogłębiają wprawdzie anta8onizC!,, dzie
lący oba te bratnie narody, aie z drugiej stro
ny uniemożliwiają zarazem wytworzenie normal
nych stosunków w całym krają.

Doszediszy do władzy, Młodoturcy aroczyście 
obwieścili wszystkim narodowościom otomańskiin, 
że zamierzają przeprowadzić szeroką decentra 
lizacyę administracyi państwowej. Ale także 
i ta zapowiedź okazała się rychło nieprawdzi
wą. Młodoturcy z rzekomych zwolenników de
centralizacji i autonomii poszczególnych krajów 
przedierżgnęli się bardzo prędko w zaciekłych 
centralistów, którzy nie przebierają w środkach 
i nie krępnją się żaanemi prawami, kiedy idzie 
o zgniecenie najsłaoszego chociażby rnchu auto
nomicznego lub spełnienie najskromniejszych 
chociażby pragnień narodowości obcych. Stąd 
wielkie ich, powszechne i stale wzrastające nie
zadowolenie. Sąsiadujące z Turcyą państwa, 
jak Bułgarya, Grecja, Czarnogóra, p-zepełnioue 
są zbiegami z państwa tureckiego, którzy ucie
kając stamtąd przed prześladowaniem nieludz- 
kiem, unoszą z sobą nieprzejednaną nienawiść do 
Młoaoturków, którzy okazali się dla nich taki
mi samymi, jeżeli nie gorszymi ciemięzcami, niż 
Starotnrcy. W  tych warunkach spoicój w Tur 
cyi zapanować nie może. A. Młodoturcj muszą 
przygotować się na to, że wszystkie ich sprawy 
-wewnętrzne* staną się rychło międzynarodo
wemu

I  mciłii wglroczegtł.
Kraków, 2 maja.

W niedzielę odbyło się w sań Grana hoteli 
w Krakowie zgromadzenie członnów Prawicy 
Narodowej, orgauizacyi politycznej, jednoczącej 
konserwatystów krakowskiego znaku. Z obrad 
zgromtdzenia "zamieszcza sprawozdam* „Czas* 
przytaczając przemówienia kilku mówców, nie 
pozbawione w tej cnwili większego polityczne
go zneczen a. I  tak prezes Prawicy, hr. Zdzi
sław T a r n o w s k i ,  w zagajeniu swojem wy
raził się w sposób następujący:

„Pierwsze » powszechnych wyborów powstałe 
Kolo Polskie w c.ąga oara lat p o t r a f i ł o  s t r a 
c i ć  tę p o w a g ę  i z n a c z e n i e ,  które'rozumną 
i wytrwałą pracą polityczrą zdobyło d p w n e K o
ło  P o l s k i e ,  dzięki rozumowi politycznemu swoich 
przywódców, a karności i solidarności swych człon
ków. Oceniając s z k o d l i w ą  d o n i o s ł o ś ć  t e g o ,  
jako pierwszy cel pracy naszej musimy uważać 
wysłanie do Koła polskiego ludzi takich, którzyby 
potrafił: to Koło uzdrowić i uczynić je solidarnem, 
p o k i e r o w a ć  n i e m  w e d l e  s t a r e j  t r ą d y  
c y i ,  do nowych zastosowanej stosunków.

„Chcemy —  mówił potem prezes Praw ią —  
Koła solidarnego, a n ie  p o d z i e l o n e g o  ni  
s t r o n n i c t w a  i r o z b i t e g o  na  f r a n c y e  
Prowadźmyż więc akoyę wyborczą pod hasłem 
NIecb się tdrodzi solidarne Koło Polskie, przy
świecające powagą i znaczące wpływem*.

Sąd hr Z. Tarnowskiego o upadku powag# 
i znaczenia ostatniego Koła polskiego uważamy 
za zbyt jednostronny Na wszelki jednak spo
sób za przedwczesne uważamy pretensje i za- 
miary konserwatystów, że kierownictwo Koła 
polskiego wrócić ma w ich ręce. Jakikolwiek 
bowiem będzie wynik wyborów, trudno przy
puścić, aby żywioły konserwatywne znalazły 
się w niem w większości Na wszelki sposób 
zamiary Prawicy Narodowej, streszczające się 
w życzeniu, aby konserwatyści Kierowali przy 
szłem Kołem polskiem wedle starej tradycyi. 
choćby nawet zastosowanej dc nowych stosun 
kow, — powinny poważną być dla stronnictw 
demokratycznych przestrogą i upomnieniem 
Przedewszystkiem tedy stawiać one powinny 
kandydatury ludzi dzielnych, inteligentnych, o 
jasnym pogiąiizta nobt^cznym, o których można 
mieć pęwność, że w panamęacu pracować ze- 
chcą i potrafią i że temsainem zapewnią w 
Kole polskiem i na zewnątrz niego demokracyl 
polskiej rolę i znaczenie, jakie się jej, z tytu
łu jej siły liczebnej należą.

Dr W. L. J  a w o r s k i poruszył w swojeir 
przemówieniu kwestyę rzekomego bloku wybór 
czego, wyiażfjąc się w sposób następujący:

„Porozumiewaliśmy i porozumiewać się będzit 
my ze stronnictwami narodowem:, aby lokalne 
walki złagodzić Od UJdego jednak porozumiewa
nia się do stworzenia b l o k u ,  rzekomo skierowu 
nago przeoiwko jednemu stronnictwu —  droga dr. 
leka. Korzystam’ tet ze sposobności, aby stwierdzić, 
że wlern- naszemu statutowi, współdziałać pragnie
my z innemi stronnictwami narodowemi*.

Ze sprawozdania „Czasu* dowiadujemy się, 
że na nLdzielnem zgi omadzeniu Prawicy Na
rodowej uchwalono także pewne r e z o l u c j e ,  
które dzisiaj dopiero mają być ogłoszone.

Z kbinitetu mieszczańskiego.
Otrzymujemy komunikat następujący:
Fie-wsze posiedzenie pełnego K o m i t e 11 

w y b o r c z e g o  m i e s z c z a ń s k i e g o  odbyło 
się wczoraj o godzinie 6 wieczór w sali obrad 
Rady miejskiej. W  zebrania uczestniczyło około 
20C najpoważniejszych obywateli naszego miasta, 
reprezentujących wszystkie zawody i okręgi wy
borcze Nr p-zewodniczącego wybrano przez 
aklamacyę posła Jana Kantego F e d o r o w i 
cza,  na sekretarzy dyrektora filii Bannu kra-7
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Nastusia zgoła nie wierzyła słowom Toni.
To tylko panienka tak mówiła, bo ją kochała 

i chciała jej zrobić przyjemność, Nic innego.
—  Powstań, Nastasiul To ja powinnam kię 

czei przed, tobą. Tyś mędrsza i łefsza, Lepsza 
kocięta i lepsza Polka. Zajmujesz się bibliotecz
ką nauką dzieci i czytaniem ludziom więcoj i 
stokroć gorliwiej odemnie. Ja latam po świecie 
i wiaCam —  rozkariryszona- Od ciebie mi się 
uczyć, droga moja, od ciebie jednej,

Nastusia zamiast powstać, przytuliła się do 
Ton jeszcze mocniej i nic już nie mogło jej 
oderwać.
‘ 1. mhasz ty mnie bardzo? — pytała ją
rozrzewniona panna.

Nad życie panienktj kocham! —  bueb- 
Be s wylaniem dziewczyna. A Tonią wśród 
pocałunków mówiła:

— Widzisz, Nastasiu! Tyś lepsza. Ty nie 
pytasz się, czy ja ciebie kocham. Wystarcza ci- 
że i;ama mnie kochasz.

Była tak rozstrojona, rozbita, że łzy puściły 
aię z jej uczu cichym strumieniem, i długo nie 
żnin dowala słowa.

Na to wsunęła się do izby stara Karpińska, 
która przez ten czas streła się do uanuy Praw

dzicówny, i serce jej ui osło 2 dumy na widok 
córki, splecionej w tak serdecznym uścisku 
z panną dworską. W  izbie białej, ale licho oświe
tlonej przez dwa niewielkie, firaneczkami górą 
przysłonięte i doniczkami zastawione okna, błą
kały się cienie jakby o szarej godzinie, więc 
gospodyni nie dostrzegła łez Toni, która szyb
ko otarła twarz i, nie rozłączając się t  Nastu- 
sią, wyciągnęła do niej rękę.

— Jak się macie, moja pani Karpińska.
— A —  no, dziękować Bogn, tak Bię człek 

trzyma niezgorzej. A  panienka?
— Moja pani KarpińsKa, ja wam zaraz za

biorę Nastusię do Sokolnik. Zostanie u mnie 
przes noc, jutro wam ją odeślę, dobrze?

A  nu, jeśli panienka koniecznie... —  po
częła przedwcześnie pracą wyniszczona kobie
ciną- ogromnie uszczęsL wioną.

Przywic 'tam dla was z za granicy | 
z Poznania różnych rzeczy. I  dla Nastusi natu
ralnie iąkże. Zobaczysz, Nastusiu, co ja mam 
dla ciebie!.. Ale zapenmaiam zabrać to z sobą. 
Glowe dziś zgubiłam.

—  A.; dziękuję panience z całego serca. 
Niech jej prubóg da wszystko dobre. Niech 
Nastusia jeazie. Tyle roboty nie ma. A  jak by- 
dzie, zrobi kto inny. Dziewczynislto niech sie 
me marnuje, niech sobie książki czyta, kiej już 
taka ciekawa. To już takie było od małości,

—  Dobrze mówicie, matko. Nastusia jest 
bardzo mądra mędrsza od stu pań, co kończyły 
wysokie szkoły, powiadam wam po prawdzie. 
Nie dlatego, żo dużo uczona na książkach, ale 
dlatego, że... mądra z natury. I  serce m*.. Mo
że oua przez to soi ce'taka mądra, bo zdaie mi

się, że gdzieś czytałam, iz prawdziwa mądrość 
pochodzi z serca.

Stara Karpińska T mądrość córki nie wie- 
izyła. To tylko ta złota panna Prawdzicówna 
tak piknie wywodziła, bez lo, że Nastusię miło
wała jaKby rodzoniuteńka siostrę. Az dziwota 
żeby taka bogata panna zaaawała się tak 
z głupią kujawianką.

Jednakże cos z chwalb Toni przesiąkło do 
umysłu starej Karpińskiej i słuchała z uwagą, 
gdy panna ciągnęła: ,

—  Nastusia powinna praęować z wami tylko 
tyle, ile sama chce. Jesteście dosyć bogaci, aż 
nadro, by Nastusię rstąp ił kto inny Nie na 
to macie taką có. kę, Dy wybierała kartofle. To 
każda potrafi robić, a to, co Nastusia potrafi — 
żadna. Niechaj ona będzie błogosławieństwem 
dla całej wsi!..

— O, laboga świętego, jak też panienka 
prześlicznie mówii..

Rozczulona kobiecina pokiwała głową w naj
wyższym podziwie. Toż żaden ksiądz tak nie 
mówił jak ta panienka: Jak to tn głuDie dzieu- 
cha miała być błogosławieństwem, tego nie 
rozumiała, ale ślepo poczynała wierzyć TuiiL

Stary Kurpiński, chociaż wcale nie strachli- 
wy, nosa z kuchu Urie wychylił, bo nie był o- 
dziany jak należy. Ale po odieżdzie przyjació
łek, kazał sobie po dwa razy wszystko powta
rzać, co Kurpińska posłyszała ou Toni, dziwo
wał się strasznie nad jej głową i sądził, że „to 
już za ojcem takie*.

Tymczasem Nastusia siedziała przy kolacyi 
między Tonią a panią Roliczową. Wszyscy we 
dworze sokoln ckim lubili sympatyczną dziew

czynę Nawet pan: Prawdzicowe zstępowała 
z „swej sie-y* do kujawianki, bo, mbo mrucząc 
nieraz, Dyła dla ludzi pełną względów, a dla 
służby aż nadto powolną.

Szczególnie łaskawem okiem patrzał na Na
stusię pan Prawdzie. Przy każdej sposobności 
rozmawiał z nią chętnie, wypytywał o znajo
mych gospodarzy, jak się rządzą., czy nie piją. 
Poniekąd knjawianka służyła mu za źródłu in
formacyjne o interesach banku ludowego i cu
krowni. Dziewczyna, któia wyczuwała inteneye 
okrytą w zapytaniach i dawała jasne odpowie
dzi —  imponowała mo i nazywał ją „inteli- 
jęencyą*.

Nie widział naimniejszej ujmy dla Toni w 
tem, że przyjaźniła się z córką gospodarza. 
Przeciwnie, poczytywał to w duszy za dowód 
samoistnej mteligencyi Toni, że umiała poznać 
się nu Nastusi, że wynalazła ją jak perłę w 
korcu ziarn i plewów i z taką dziewczyną znaj
dowała przyjemność w obcowania. A niczego 
tak me cenił jak zdrów17 rozsądek i inteligen-

Po kolący?. Tonią wydobyła kajet kujawia
ków, ułożonych i wydanych przez Broniewie- 
ckiego, zagrała kilka taf rów.', ale pumimo próśb 
Nastusi i siostry, nie cjciała zaśpiewać tego 
wieczora. Wkrótce zabrał z sobą przyjaciółkę 
do sy p ia ln i- gezie rozsiadły się na otomance do 
dłuższej gawędy.

Przez ucnylone okno zazierała noc z cichem 
cycaniem świ irszczów i przeiotnemi odgłosami 
aficyny i niosła chłodny wiew od zroszonej ro 
śhnnosci i ogromne UKojenie.

.\sknej ciszy wiejskiej, co zdała sie iść przez j

pola, niby załzawiona wygnanka niebios, nie 
odczuwała Tonią nigdy tak głęboko, jak w 
wieczory po powrocie z zagranicy, przeniesiona 
ze zgiełkliwego świata w sielskie ustronie. Nę
kało ją poczucie osamotnienia, płynęły przez 
mą prądy włośniane i targało nią pragnienie 
by ktoś wziął ją, jak dziecko, w ramiona, Mtu- 
lił, upieścił ogrzał, bo omdlałe jej serce drżało 
z chłodn i głodu, niby sierota u progu szczę 
ścia..

Tego wieczora Nastusia płoszyła dziewicze 
sm ętka. Opowiadała o wiecu kobiecym w Jani
kowie, chociaż donosiła o nim listownie, mó
wiła o znajomy :h, wypożyczających książki i 
"glądała fotogiafie z wybrzeża belgijskiego, 
słuchała obiaśnień Toni. Lecz myśli „panien
ki* uciekały coraz częsciei od przedmiotu roz
mowy.

Zrzuciwszy z i bie bluzkę, Tonią siadła przed 
kryształ o wem lustrem, które rozjaśniło się ra- 
wśnie, rozśmiało, chwytając w siebie alabastry 
kwitnącego gorsu.

~  Czy jestem barazo brzydka? —  spytała 
senliwie, zapatrzona na szyję, strzelistą linią 
wyrastającą z szlachetnie narysowanego biu
stu, na krągłe ramiona i kuliste piersi, wysu
wające się z za rąbka srebrzystej koszuli.

Chociaż wydawała się wiotką i smukła, jak 
brzoząa. byia dość obficie pokryta ciałem. —  
Dzięki sportowym rozrywkom, costradała nad
miar tłuszczu i przysporzyła mięśniom elastycz
ności tak, że chudszą się wydawaia, niz byia 
w rzeczywistości. (C. d. n.)
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jowego Jana A r m ó ł o w i c z a  oraz radcę miej
skiego dra Ludwika S z k n e j d r - r a  . -

Pu wstępnych słowach przewoua.cząregc, któ
ry wsk«zał na wieikie znaczenie obecnych wy
borów ze stanowiska narodowego i polityczne
go, przeprowadzono dłuzszą dysknsyą aa temat 
aj tnący i polityczne- w kraju i wyborów kra-, 
kcwskich. W dyskusji uwydatniły, się przede 
wszystkiem dwa momenty: 1) jdanomyślne pize- 
konan-e o konieczności wyboru we wszystkich 
pięcia okręgach krakowskich wyłączni3 kandy
datów; u z n a ją -o jfth  b e z w a r u n k o w o  s o 
l i !  a r u o ś ć K o ł a  p o l s k i e g o ,  przjczem da
no wyraz obolewaniu, te niektóre dzienniki, ze 
względów walki partyjnej, nie wahają się roz
szerzać oszczerczych i nieaorzecznych plotek o 
jakimś bloku wyborczym w Krakowie; 2) chęć 
współdziałania z komitetami, stojącemi na zasa
dzie solidarności Koła polskiego, a przeduwszyst- 
kiem z K o m i t e t e m  p o l s k i e j  de  mo k r a -  
cy i ,  cerem postawienia we wszystkich okręgach 
w s p ó l n y c h  kandydatów.

Jako dyrektywę dla dalszej arkeyi wyborczej 
uchwalono następnie jednomyślnie postępujące 
rezolncye, przedłużone przez Komitet wyko
nawczy.

1) Komitet mieszczański, jako naczelną zasa
dę swojego działania przy wyborach postanawia, 
ie  popierać Dędzie jedynie takich demokraty
cznych kandydatów, którzy stoją bezwarunkowo 
i bez ż a d n y c h  z a s t r z e ż e ń  na  g r a n c i e  
s o l i d a r n o ś c i  K o ł a  p o l s k i e g o .  O iieby 
też chodź Jo o zawieranie jakichkolwiek kom
promisów wyborczych, to mogą one być zawie
rane jedynie z komitetami, popśerającemi wy 
łącznre i jeuynie Kandydatów, stojących bez ja
kichkolwiek zastrzeżeń na zasadzie solidarności 
K oła.

Konrtet dążyć bidzie do postawienia, podo
bnie jak przed 4 laty, we wszystkich osręgach 
wyborczych, wspólnych narodowych kandyda
tów. Komitet ściślejszy wejdzie w tym celn 
w porozumienie z utworzonym jnż Komitetem 
polskiego sioimictwa demokratycznego, a ewen- 
tualnie także z innemi Komitetami. . 1

2) W s z e l k i e  k o m p r o m i s y  w y b o r c z e ,  
oraz z a t w i e r d z a n i e  k a n d y d a t ó w  na po
szczególne okręgi wyborcze, zastrzega się peł
nemu Komitetowi mieszczańskiemu.

3) T e r m i n  do  z g ł a s z a n i a  k a n d y d a 
t ó w  na ręce przewodniczącego Komitetu ozna
cza się do dnia 7 maja włącznie.

4) Wybiera się K o m i t e t  ś c i ś l e j s z y  z 
60 osób z prawem kooptacyi do przeprowadze
nia wszeikicn przygotowawczych czynności. Ko
mitet ten utworzy też w miarę potrzeby dla ka- 
tdego okręgu wyborczego k o m i t e t y  d z i e l 
n i c o w e .

W dalszym ciągu przystąpiono do w y b o r n  
a o m ■ „ e t u ś c i ś l e j s z e g o  z 50 osób z pra
wem dalszej kooptacyi. K imitet ściślejszy zwo
łany zostanie w dniach najbliższych. -

W  końcu podał przewodniczący no wiadomo
ści członków, że l o k a l  B i u r a  K o m i t e t u  
m i e s z c z a ń s k i e g o  mieścić się będzie w pa
łacu Spiskim na I piętrze i oddany zostanie w 
najbliższych dniach do użytKu członkow Komi
tetu.

Krakowski blok wyborczy.
Oi, co n ij głoś niej żalili, się na utworzenie 

rzekomego bloku wyborczego óraez Pulssie 
stronnictwo demokratyczne, • ooecaie 0ami 
zawierają „ojnsze wyborcze, barwą polityczną 
najmniej do siebie dobrane. Już od dłuższego 
czasu „Słowo Polskie" zamieszczało horespon- 
dencye z Krasowa, podpisywane „Ks c.“ , a za
powiadające niedwuznacznie sojusz stronnictwa 
chrześ:ijańsko-społecznego z narodową demo- 
kracyą na gruncie krakowskim Obecnie dostało 
■ię nam w ręce zaproszenie na zebranie wy
borcze, które wczoraj odbyć się miało w lokalu 
„Zjednoczenia1* w hotelu „pod różą*1. Zaproszenie 
*o podpisali przedew3zystkiem: redaktor „Głosu 
Narudn", dr Antoni B e a u p r ó  i ks. dr Józef 
C a p a  ta,  a następnie znani firmanci stronni
ctwa narudowo-demokratyeznego, jak pp. Taba- 
ezyński, dr Maryan Stuizewski, dr Rowiński 
Stanisław Rymax i i.

W  zaproszeniu wyłuszczono programowe nie 
jako punkta wyoorcze- Wyrażono w niem ubo
lewanie z powodu rzekomego zobojętnienia o- 
pinii wobec niebezpieczeństw grożących „pol
skiemu charakterowi Kranowa** (Folskie stron
nictwo demokratyczne podniosło kwestyę u- 
trzymiiiia polskiego charakteru Krakowa w 
zasadniczym punkcie swojego programu przy 
wyborach do Rady miejskiej Przyp red), dalej 
z powodu „rosnącej przewagi żywiołow > li
t y c h  i w r o g i c h  n a s z e j  k n l t n r z e  i 
n a s z y m  t r a d y c j o m *  a nadto wyrażono 
obawę, że obecne wybory odbędą się, pod mo
żnym wpływem czynników i ludzi, l e k c e w a -  
ż ą c y c n  i n t e r e s a  o g o l n e  i n a r o d o 
w e4*.

W  redakcyi tuj znać przedewszystkiem na
tchnienie wszechpolskie, w.etrzące wszędzie 
„zdradę narodowa** i odsądzające od poczacia 
naiodowego inne stronnictwa polskie.

Dr cii os t i Koło polskie.
W ostatnim numerze „Tygodnika*4, wydawa

nego przez dra Adolfa G r o s s a ,  znajdujemy 
artykuł wstępny p. t. „Jaką Żydzi mają pro
wadzić Doiitykę?*4 W artykule tym czytam y 
juędzy innemi:

„W  roku 1907 w pierwszej linii gwałty wy
borcze w Krakuwie zniewoliły dr Grossa do pozo- 
itawani& po za Kołem, musiał sobie bowien za- 
V' w ni a zupełną swobodę, wystąpienia przeciw tym 
gwałtom w Izbie.

Gdyby tym razem przy wyborach p o w t ó r z y 
ł y s i ę  g w a ł t y  w y b o r c z e ,  zwłaszcza w Kra
kowie, w stolicy duchowoj Polski, to dr Gr o s s  
b ę d z i e  mu s i a ł  to samo  zrob i ć ,  ou ir o -  
b i ł  w r o k u  1907, a gwałty mogą być popełnio
ne tylko tam, gdzie będzie naprawdę walka wy
borcza -.ucięta. a więc w okręgu Wesoła i Kazi
mierz. A pozstem wogóio w sprawie wyborów mu
si mieć dr Gross swoDodę zupełną przemawiania 
i głosowania.

„To jeden punkt. Dalszym punktem niesłycha
nej wag politycznej jest sprawa § 14. Dr Gross 
nie może wyjść z sali posiedzeń gdy t jdzij gło
sowanie nad § I 4f jęcz irnsi mieć swobodę głoso- 

- Pomawiania przeciw § 14 “. 
h< tej cnuncyacyi, nie podpisanej zresztą 
ara Grossa, przypomnieć musimy, że Fol- 

Skie stronnictwo demokratyczne uznało zasadę 
b e z w z g l ę d n e j  solidarności Koła polskiego.
" zimy T ęc, a P. s. D. nie mogłoby z za- 

tą pogodzić warunków, od których „Ty-

wstąpienie dra Grossagodnik" czyni zaieźnem 
do Koła polskiego.

Kandydatura p. Zarańskiego.
Z Borysławia donoszą nam:
Dotychczasowy poseł tutejszego okręgu p. Z a 

r a ń s k i  przesłał, jak wiadomo, na ręce Izby pra- 
codawodw oświadczanie, że ponownej kandydatury 
nie przyjmuje. Oświadczenie to przyjął cały świat 
naftowy z wielkim żalem, guyż dzisiejsze korzy
stniejsze położenie galicyjskich kop.lń nafty za- 
wdzięczyć należy w pierwszym rzędzie jogo zapo
biegliwości i sknteczn«mn poparcia żądań przemyśla 
naftowego w Kole polskiem i w rządzie. Ponadto 
cieszy się tataj p. Zarański powszechną uympaty v 
dzięki awoim osobiBtym przymiotom. I  i

Sytuacja w tutejszym okręgu (tir. 64), w któ
rym Polacy wraz z ludnością żydowską stanowią 
łaieow. j 18 proc, ludności, jest obecnie tego ro
dzaju, że postanowieniu p. Zarausaiego nikt 
dziwić ui?, ani go na niepewny wynik t :cy wy
borczej narażać nie może. Z tego też powoda nie 
przyjęli icandyd-tnry znani przemyjewcy naftowi 
pp. D m iesz, Goldhammer, Lewnkowski, hr. Za
moyski 1 inni. Najbliższy czas winien wykazać, czy 
wogdle zntjdzie się PolaK, który zdecyduje się na 
walkę wyborczą w tym czysto ruskim okręgu. W y 
mienianych jest wprawdzie kilka razwirk, ale cha
rakterystyczną jest i zoczą, że aotąa nie zawiązano 
kum i te tu wyborczego. Pann Zarańskiemu, kandy
dującemu w powiecie o h / z a n o w s k i m ,  towarzy
szą itąa najszczersze życzenia.

Z różnych okręgów I obozów.
J»K twierdzą, radca W i n d a k i e w i c z  (nd.) 

cofa spcoją kandydaturę z miast Podgórze-Wieliczka- 
Buchnia (Nr. 19). ' '

Dla okręgu Nr 23 (Tarnobrzeg) zawiązał się h 
Rozwadowie nad Sanem komitet pod przewodnictwem 
radcy sądu Trznadla. Kandydatury zgłaszane być 
powinny na jego ręce do 15 bm. W  Tarnuorzegu 
zawiązał się komitet pod przewodnictwem dra Mo- 
leta, gdzie on prowadzi akcyę w porożami* iu z in
nemi komitetami tego okręgu wyborczego.

Dla okręgu Nr. 24  (JSBło-DęDica) zawiązał się 
w Bieczu komitet. Zgłoszenia kandydatów do 15  
maja.

W  o kręg n Nr. 51 (Sanok-Tuki a Itd.) zgłoszono 
kandydaturę Dominika P a w ł o w s k i e g o  (ind.) 
sądziego z Duali. Jak słycnać, Bartłomiej F i d 1 e r, 
wsławiony aferą Padach-Wiącek, i poseł dotychcza- 
sowy, próbuje nadal kandydować. Informuje nas o 
tern sążnista sorespondeneya, nadesłana z Sanoka, 
donosząca, że nawet „liczne*4 zgromadzanie wybor
ców nebwaliło jegu kandydaturę.

Edmund br. D z l - d u s z y c k i  ogłasza w dzien- 
nikacn, że nie ubiega się o mandat (Nr. 34) do 
parlamentu.

Z okręgu Nr. 06 (Bizeżany-Rohatyn-Boloehów 
itd). skąd dotyenczas imieniem większości posłował 
dr Kost’ L e w i c k i ,  a mniejszości osławiony Tym- 
ko S t a r u c h ,  donoszą, że uchwalono tam posta
wić kandydata polskiego w osooie radcy sądn Jó
zefa Z b o r o w b k e g o .

Kandydatury ruskie.
U&raiński „Naród. Komitet14 ogłaaza następujące 

dalsze kandydatury: ua okręg 53 (Baligród -  Luto- 
wissa-Stary Samooi Tur-a-Dronobycz.-Łnka i t. d.) 
ks. Jana J a w o r s k i e g o ,  gr.-Kat. proboszcza w 
Strzelbicach i dra Jarusła wa O l e ś n i c k i e g o ,  ad
wokata w Drohooyczu.

‘ „ilałycko-ruska Rada" ogłasza dalszą kanuyda
turę: na oaręg 56 (DoJina-Kałasz-Wojnnow i t. d.) 
ks. Włodzimierza S o j k ę ,  proboszcza w Cinniowie.

Jacko O s t a p c z n k ,  b. poseł z okr gn wiej
skiego Tarnopol -  Zbaraż, należący do sooyalistów 
ukraińskich, oświadczył, że nie kandyduje, a ogło
szenie jtgo kandydatury przez zarząd partyi na
stąpiło bez jego wiedzy tt •

(Kouspondenojs „R. Reiormy“).

flaków, 1 maja.
Wczorpj odbyło się n nas l  rdzo liczne zgroma

dzenie ukręgu sądowego pod przewodnictwem bur
mistrza p. Józefa Koso.-na. Po zagajenia przez 
przewodniczącego przemawiali kandydaci na okręg 
wyborczy Maków-Jordanów-Sucha. Kandydatóy zgło
siło się kilku, między niemi jako najpoważniejsi 
adwokat dr D a n i e l a k ,  naczelnik sądn maków 
s&iego B o c h e ń s k i ,  i iużynier O b t u ł o w i e  z. 
przemawiał najp*erw kandydat Fory®, następnie 
inżynier Kąkol, dolej p. Obtnłowicz, o po nich sę 
dzia Bocheński i dr Danielak, P. Foryś zrzekł się 
swojej kandyaatnry na rzecz dra Danielaka, rów
nież to samo oświadczył p. Obtułowicz. Zgi „randze* 
ni oklaskami przyjęli przemówienia dwóch kandy
datów, a mianowicie pp. Bocheńskiego i Daniela 
ka. P. Bocheński ma poparcie głównie w samym 
Uakowie, natomiast drt Danielaka popierają gmi- 
uy wiejskie, Rabka z okolicą, zuaczna ilość wy
borców Jordanowa, Raoy wy2nej i kolejarze.

Gdy nu zgromadzeniu wczoiajszem cnciał jeden 
z mówców podnieść kandydaturę p. K r u p k i  i p. 
Stan. Szczepańskiego z Żywca, zgromadzeni nie 
dali ma przemówić i zagrozili usunięciem z sali, 
gdyby się ośmielił raz jeszcze zabrać głos.

Kołomyja, 1 maja.

Dziś przed południem odbyło się w sali miej
skiej Kasy Oszczędności zgromadzenie przedwybor
cze, zwołane przez komitet mieszczański. Prze
wodniczył p. Frant. Stadniezenko, właściciel real
ności. Pierwszy zabrał głos p. Biskupssi, który 
przedstawił kandydaturę burmistrza p. Jana K l ę 
sk i ego.  Dwom mowcom socyalisttcznym, którzy 
rozpoczę1!  atakować Koło polside, odprawę dał p. 
Klimaszewski, dyrektor szkoły garucaiskiej i p. 
Balicki, dyrektor Kasy Oszczędności, imieniem ze
branych zwrócił się p. Balirki dc obecnego p. Kie
ski sgo z żądaniem, sby się oświadczył, czy z Koło
myi jędzie kandydował. Burm. Kieski oświadczył, 
iż za wolą obywateli zgłasza swą kandydaturę, a 
program swe poda na najbliższem zgromadzenia. 
Na ten. zebranie zakończono.

CzłtMtek z iiujr.a przeszłością.
(W drodze na iSyhfr. — Z kolportera agent polityczny.— 
Przyjaźń s wieikim wezyrem. —  Tryumfy w stolioy 
Bnłgacyi. — Przyjaźń z królem Aler: drem serbskim - 
Zagasła gwiaida — Caytelnio rc ijjskie w Wiednia. —  

W waii zawskiej oouranie. —- Smutny onioo).

Przed kliku dniami przybyła do Petersburga 
grapa więźniów, transportowana do ciężkich robót 
na Syberyę. Między więźniami znajdował ię t»H e  
niejasi ndeksanaer W  e 1 s m a n , były referent wy
działu śledczego pollcyi warszawskiej, skazany w 
li rap idzie ubiegłego roku za łaDOwnictwo i kon
szachty a bandytami na ciężkie roDoty przymuso

we. PraBasłość ólsisana, jegu ćycie, jest tak nie
słychanie bujna, tak w swtim todzaja niezwykła, 
że opis tego życia jzyta się jak rozdział z jakiejś 
sensacyjnej powleśoi. Ozem-jo ten ezłowi i  nie był? 
Agentem „finansowym*4 rosyjskiego ministerstwa 
spraw zagranictnyoh, przyj, tielen. wielkiego wezy
ra, przyjacielem i opleknnem króla Aleksandra 
serbskiego, szpiclem na nsłngacb pollcyi p-«ersbnr- 
ikisj, ordynarnym złodziejem-bandytą, właścioielem 
restanrscyi w W ; .dniu, i Bóg wie, ozem, aż nare 
szcie został zwyc-ajnym katorżniUem, który na 
pociechę może tylko rozpaml^tywró obecnie głębo
kie słowa psalmisty: „Marność nad marnościami i 
wszystko marność44. 'Weisman odeuał prawdziwość 
tych słów, jak może nikt Inny.

Pisma rosyjskie przepełnione są obecnie ssozegó' 
łami z życia tegc bądź co bądź nie zwykłego ozło- 
wieka Współpracownik „Birż. Wied.44, i :tóry dotarł 
do osoby doorze znającej Welsmana 1 poznał dzieje 

ani | jego sywota, w taki mniej więcej sposób przedstawia 
jego „karyerę44:

Weisman pochodzi a Odcsy. Był tam jako młody 
chłopak zajęty w I andlo, potem był kolporterem 
dziennika „Odesnij Listok14, ale mu jię to widocznie 
znudziło, bo zaczął nachodzić pewnego komisarza 
pollcyi z prośbą, any go przyjęto choćby za 30  
rnbli na miesiąc na szpicli.. Komisarz nie miał 
do niego iakoś zaufania, dopiero gay W eisa _n 
oświadczył mu pewnego ania, że może wykryć or 
gaaii acyę, k^óro sprzedaje Austryi plany fortyfika- 
oyj rosyjsk.cn, i gdy się okazało, że Weicraan miał 
dobre informacye, gdy taką orga-.Kacyę z pewnym 
pułkownikiem na czele odkryto, zdecydował się po
lecić Weismana żandarmeryi, I  tak Weisman roz' 
począł „kuryetę polityczną44. Było to w r. 1880 —  
Weismrr miał fftedy iat 20.

Zaprzyjaźnił się wkrótce z pułkownikiem żan- 
iarmeryi, Budziłowic-em, i gdy Bedziiowicz wyje
chał do Sofii, aby en „cznw-ć44 nad działalnością 
rosyjskich emigr qu|5w, vVeisman pojechał z nim 
do Bnłgaryi. W  Sufi* jednak b&wR niedługo gdyż 
delegowano go do służby w Konstantynopolu. I 
tam zaczyna się jego kary era naprawdę.

W  Konstantynopola zdołał się Weisman wkręcić 
do towarzystwa, poznał się z wpływowemi osobi
stościami, wreszcie z wielkim wezyrem, któremu 
zawrócił giowę swojemi inforuas; rml o powstania 
macedońskim, talr, że sani stał się oardzo wpły
wową osobistością. Gdy wyjeżdżał ze stolicy Tnr- 
cyi, otrzymał order (urecki i mnóstwo upominków, 
poczem powrócił do Sofii.

W  Sofii, mając poparcie pułkownika Budziło wi
eża, uchodził za knpea. Był człowiekiem prostym, 
serdecznym, labił noiytzać pieniądze san się na
wet wpraszał z pożyczkami dla emigrantów, tak, 
że niezadługo stał się w dołach rosyjskiej emlgra- 
cyi osobistością bardzo popularną. Nie przypu
szczali emigranci, że ten dobroduszny Weisman, 
przyjmujący ich w swoich salonact, dzpieguje ich 

o wszystkiem donosi swemu przełożonemu. Żona 
jego, która niegdyś miała w (Mesie lnpanar, była 
niezwykle dla gości uprzejmą i taktowną, tak, że 
niktby się nie domyślił, jasą ona ma za sobą 
przeszłość. Z czaŁcm aa salonach Welsmanów za
częli bywać bułgarscy dyplomaci, mini strowie. W eis
man miewał audencyę n księcia. ’

Ale —  koloniao rosyjska wreszcie się na nim 
pozn^a. Dwaj emigranci rosyjscy tegosamego na
zwiska otrzymali pewnego dnia listy, ad esowane 
pou ich nazwiskiem, ala Mikołaj otrzymał list 
Iwana, a Iwan Mikołaja. Zaczęli rzecz badać 1 prze, 
konali się, że listonosz zostaw4ał listy do emigran
tów roby jakich pr*ez eałr, dobę u —  poczciwego 
Weismana. DonieDijfftf o tera władzom, które za
rządziły rewizyę w mieszkania Weismana, który 
był właśnie wyjechał I na podstawie znalezionych 
dokumentów przekonano się, czem był w istocie 
poczciwy „kupiec44 Weisman, Kaiyera jego w Buł- 
garyi skończyła się tuz na zawsze. Zabronione mn 
w niej pobytu. Musiał yięc spruedać willę, którą 
sobie tam kupił i zrzac się peusyi, która już wtedy 
wynosiła 1C0C franków miesięcznie.

Pułkownik Bndziłowicz, story w rękach Weis 
msua był -.aoawką, nie opuścił jednak pupila. 
Wuisman wyjechał do Belgradu, udekorowany tu- 
receiemi, bnłgarskieml 1 greckieml orderami, zaczął 
udawać dyplomatę. Zawarł szybko znajomości w 
kołach politycznych, co się odezwał, to uwagami 
Bwemf wzbudzał serBacyę, wreszcie zaprosił go do 
siebie król Alessander i niezadługo Weisman żył 
z młodym królem serbskim za pan brat, spędzał 

nim Jlugie wieczory, -tał się na dworze osobi
stością ntjbardzlej wpływową. Udało mn się wykryć 
spisek na życie któb; kiól dał mu za to olbrzymi 
pierścień z brylantami 1 mianował go komendantem 
pałacowym z ogromną peusyą. Starano >ię go wy
sadzić z siodła ale wówczas wykrył drngi spisek 
1 zwyciężył. Król go uściskał publicznie i nadał 
wysoki order, a naato powiększył pensyę. i  tak 
ten odeskl żydek został powiernikiem króla, ude
korowanym mnóstwem orderów błyszczącym od 
bogactw 1 tytułów, nie odzywano się doń inaczej, 
tylko „ton ezcellence nionsieur Weisman4',

Po ślnbie króla AleKsandra z Dragą, Weisman 
jeszcze bardziej zbliżył się do rodziny królewskie’ . 
Kró.owa pragnęła być matką. Weisman porauził, 
aby udawała c;ążę i na wszelki wypadek wynalazł 
niemowlę, które w razie potrzeby miało uchodzić 
za dzLcko Dragi. Szyki pousnl prawdziwy sp,sek 
na życie Aleksandra i Dragi. —  Wiedział o nim 
Weisman, ale już tyła nałgał o różnych fantasty
cznych spiskach, ie król przcBtał mu wierzyć. Tym
czasem spisek był prawdziwy. Król i ^rolowa padli 
z rąk siepaczy. —  Welsmann zabiał sobie na pamiątkę 

rawioaą chustkę królowej i wyjechał do Peters- 
burga.

W  roku 1902 zmarł pułkownik Budziłowicz, je
go proteator. Ze zgonem jego skończyła się dyplo
matyczna karyera Weismana. Następca Budziło- 
wieza zażądał wydalenia Weismana z półwyspn 
Bałkańskiego.

W  Petersburgu rozwiódł się ełsmau ze e tarze- 
jącą się jnż pierwszą żoną i ożenił ilę z ałodę,, 
śliczna dziewczyną. Ale gwiazda jego szczęścia za
gasła. Jeździł wprawdzie do Konstantynopola, Pa
ryża, Nizzy, Raira ale nigdzie nie mógi Bię ucze
pić. Wkońcu z trudem udało mn się azyskać za 
protekcyą ministra Plehwego miejsce w warszaw
skiej ochranie. —  Był tam naczelnikiem wydziału 
śledczego. Łączył się z bandy rami brał od nich 
łapówki i sam zresztą nie gardził wyprawam. ban- 
dyokiomi. Oto, dowiedziawszy się o wyjaździe z W ar
szawy pi raego kupca, który wiózł v wal. „e rubli 
60 tyaięcy, Weisman pojechał zł nim, uśpił go w 
drodze i wykradł mn pieniądze, a natomiast do wa
lizy włożył proklamacye rewolucyjne. Z rozporzą
dzenia też Weismana kupiec zost.°ł aresztowany.

W  Wiednia utrzymywał tymczasem razem z bra
tem czytelnię rosyjską. Zd amaskował go jednek 
Bnrcew i Weisman musiał caytelnię zamkiiąć, a 
władz6 mstryackie wydaliły jego brata z Wiednia. 
W  Paryżu utrzymywał stosuaki z Mairaonem.

Wto-ek, 2 Maja 1911

Naionzcie w rozu zeszłym powinęła mn się no
ga gruntownie. Poznano się na jego prawkacL 
Btawiono przed sądem i sąd skazat go na ciężkie 
roboty na Syberyi.

Obecnie Weisman. oknty w kajdany, znajduj- się 
w drodze na £ybir, w Petersaurgo. Zamierza po
dobno wnieść do cara prośbę c ułaskawienie, twier 
Jząc, że jest zgoła niewinnym. Ale nie bardzo ma 
nadzieję ułaskawienia. W  kopalniach sybirskich bę 
dzie teraz wspominał eiężkle czasy, swoją bnjną, 
arcybujną przeszłość, wycz.kijąo jedynej wybawi 
oielk1 a katorgi —  mlerci.

O b c h o d y  T r z o c l e g o  M a j a .

Często spotkać się można z mylnen1 mniema 
niem, jakoby obchód Trzeciego Maja rozpo
wszechnił się w tej części Rzeczypospolitej do 
piero od czasu stulecia pamiętnej konstytucji 
Tak nie jest. Owszem, wspomnienie dnia tego 
w Gaucyi, odciętej od ania macierzystego, było 

musiało być silne, skoro w r. j.833 rząć kra
jowy uznał za stosowne wydać w tej mierz? 
zarządzenia. Leży przed uami okónnk do eyritu 
łów 1. 120 z r. 1833 następującej osnowy: 

„Dzień trzeciego maja, jako termin zaprowadze
nia konstytucji v Król sstwie Polskiem w roku 
1791, obchodzony bywał i tutaj przez obywateli 
wiejskich, jako dzień uroczysty. W  wieln dwor&oh 
weszłe w w/czaj w dnia tym zapi-szać znajo
mych i przyjaoió* z sąsiedztwa celem wspólnego 
spędzedia rocznicy.

„Zwracając nwagę W I ’ana na tę okolicziiOBć, 
wzywam go zaraz-m npizejmib, ażeby w tym roku 
zwrócił na obchód ten szczególniejszą nwagę. Ba
czyć należy zwłaszcza na te dwory ziemiańskie, 
które w czasie ostatnich wydarzeń w Królestwie 
PoisKiem okazały żywo ;woją sympatyę dla spra
wy folskiej i solidaryzowały s>ę z owym ruchem. 
Nadto należy w drodze właściwej poczynić stosow
ne zarządzenia, ażeby spokój i porządek nie zo
stał w tym dnin zamącony, choćby tyłku przez 
drobne i lokalne nieporządki.

Wybói stosuwnyoh środków pozostawiał- uzna
nia T.VPana, jako obznajoraionegj ze stosunkami 
lokalnemi i osobistemi, co da mn możnośó wyda
nia zarzi.lzeń najodpowiedniejszych, że swej stro
ny wyrażam zdanie, że może dobrze byłoby w 
dniu tym wysłać urzędników cyrkularnych, którzy 
pod jakimś pozorem urzędowym zna iść by się mo
gli w domach znanycn z patryotycznych przeko
nań, a przedewszystkiem n tych obywateli, któtzy 
trudnili się zbieraniem składek na rzecz ostatniegi 
powstania i jego ofiar. Orzędnik tani, bez zbytniej 
ostentacyi, mógłby w miejscowościach owych zaba
wić od 2  do 4  maja i samem swem zjawieniem 
uniemożliwić ino zacieśnia obchól do granic pry
watnego zebrania. Zresztą wszelkie sposwzeżenia 
zechce Pan natychmiast mi zpkomunhtować.

Samo przez się rozumie się, że niniejsze pole
cenie służy wyłącznie i ściśle do osobistej pań
skiej wiadomości. Urzędnikom, któryebby Pan w 
tej sprawie uważał za stosowne ażyć, nie udzieli 
W Pan żaanyeh nJormi.cyi innych, prócz tych, 
które Pan sam, osobiście o l siebie wydać .ni za 
potrzebne uważaj będzie.

We Lwowie, 23  kwietnia 1833. K rieg.
Okólnik ten jest urzędowem stwierdzeniem 

faktu, że Trzeci Maja jnż oa dawna obchuazo 
ny bywoł w Galicyi. Jest on także zapowiedzią 
owych barbarzyńskicn prześladowań, które za
częły się już w czerwca 1833 za .wpływem 
dwora petersburskiego, a następnie z taką lu 
bością były uprawiane pizez wrogą nam uiurc 
Kracyę galicyjską. Ust. b a r .

a — —

Program jutrzejszej uroczystości 3 IWaja jest 
następujący: O godzinie 11 rano odbędzie Bię uro 
czyste na.oż ńitwo w kościele N. 1T Panny. Po 
nabożeństwie zgromrdzeni uczestnicy ndadzą się w 
uroczystym pochodzie około Eynku, ulicą Grodzką 
na Wawel, gdzie zostauie wygłoszona mowa, a de
legacje zfozą wieńce na grobie Tadeusza Kośo.us 
ii. Pochód rozpooznie sio ustawiać od godziny 10 
rano. Komitet uprasza wszystkich uczestników, aoj 
do godziny 11 ustawili się w pochodzie w swuicb 
wyziiaczouych grupach. Pochód ruszy o godzinie 
11 na Wawel. W  czasie zbliżania się pochodu do 
podnóża, zabrzmi głon Zygmunta. Uroczystość 3 
Maja zakończy się odczytami w różnych miejscach 
miasta, a wieczorem oświetleniem kamienia Ko
ściuszki w Rynka Głównym i przemową tudzież 
patryotyoznym wieczorkiem w „Sokole" krakow
skim. Nu czele komiteta pochodowego stoją? radca 
m. Kosobndzki i prezes „Sokoła44 p. Tnrski. Ko
mitet wzywa wszystkich do udziału w uroczysto
ści, apelując do kupców, rękodzielników i przed
stawicieli innych zawodów, aby personal pracujący 
na czas uroczystości zwolnili od prpcy. ,

Pochób W dniu 3 maja. Komitet holejarzy za
prasza kolegów do wzięcia udziału w pochodzie ju- 
trzejizym. Punkt zborny: wewnętrzny dziedziniec 
dworca kolejowego o godzinie 91/„ rano.

W itczór uroczysty ku uczczeniu rocznicy trze
ciego maja, który się odbędzie w Sokole we środi, 
pud artystycznem kierownictwem prof. S t  Bursy 
bedz*e miał następujący program: 1) Wroński „po- 
lo-ez44 odogra orkiestra „Sokoia44. 2) Słowo wstępne 
wypowie p. St. Natanson. 3) a) Wieniawski „Piusnka 
polska*4, b) Verdi „Fantazya44, c) Obniński „Ko
łysanka44 odegra artysta skrzypek p. Soja. 4) a) 
Maszyński „Pójdę ja drogą"..., b) Mikuli „W  lo
sie" odśpiewa chór mięszany. 5) Mozart Kwintet 
odegrają uczniowie prof. WierzuchowsKiego. 6) 
a) Trosze! „Na mogile", b) Żeleński „Brzozy" ud 
śpiewa Helena Mietkowna. 7) Deklamacja. Wypo
wie prof. A Lekszyokl.' 8 ) Pieśni patryc tyczce w 
okładzie St. Boisy odśp;ewe chór n, ęszany „So
koła44. Bilety nabywać można w handlu p. Lanko- 
eza, Rynek gt. Linia A-B, wKczoretr dnia ^  b. m. 
przy kasi«

Zbieranie Dara Narodowego 3 maja nt rzecz 
T. S. L. odbywać się będzie jutru w Krakowie przy 
całym sseregn sto.ików, pr»,y których zaaiędt_ nprc 
hzodo por e i panowie. Rozkład stolików i nazwi
ska pań i panów podamy w jntrzejszem wydaniu 
porannem. ■

Match na „Dar Narodowy44 T. £ . L  Wobec 
faktu, że żadna z drużyn lwowskich nie mogła bta- 
wić się w dniu 3 maja w Krasowie, „W isła " ro
zegra walkę z klubem sportowym „Krakus I z 
Podgórza. —  Zawody te niemniej będą zajmujące, 
gdyż K. S. „Kraki s " dzięki niezrównauema orga
nizatorowi i trainerowi p. Dominiakowi poczynił 
barazo znoczue postępy i posiada drużynę energi
czną 1 bardzo dobrze zgraną.

ii
m - **■- .,ę. ' 

iect Pani nieop iszczą sdos 1 iości zaopatrzyć się tamo w w ielk ie środki do zapuszczania i odświeżania posadzek; a bajano wicie: w gla
zurę bursztynową, prędko schnące linoleum, masę francuzką do posadzek benzynę, terpentynę, wosk, szczotki do froterowania. 
Wielki Wy bór w szczotkach do włosów, grzebieniach, pastach do zębów, pastach do paznokci lustrach rozpylaczach.

Ł£5T Jako 8pecyainość( niezrównana w zapachu woda koloóska i eseneya sosnowa. ------ ffli ui „Sais“

K r  c a l k  u .

K r a k ó w , 2 maju.
XI Zjazd lekarzy I przyrodników polskich 

laponlnds się coraz pomyślniej. Przewodniczący 
kom. gosp. prof. dr Julian Nowak udał Bię oso
biście do Wur8za\iy, Poznania i Lwowa, aby w 
osobistem zetknięcin dowiedzieć się o życzeniach 
i zamiarach "ości, których w tym roku witać bę
dziemy w Ei akowie. Pomimo chwilowych trndności, 
które nastręczał ostateczny wybór terminu .Zjazdu —  
termin ten nieodwołalnie nitanowlono nn 1 8 -  22  
lipca t . "  r., uczestnictwo gości pozag&iicyjskich 
będzie w tym roku wyjątkowo liczne. Prace sekcji, 
w których cały szereg tematów naukowych będzie 
przedstawiony prze:; uproszonych referentów, po
stępują bardzo raźno, tak, iż w pierwszych dniach 
maja nkaże się już zupełnie szczegółowy program 
obrad wuzystkićh sekcyj. Niektóre sekcyj urządzają 
wystawę okazów, tyczących się danej specjalności; 
tak n. p. w sekcji mineralogicznej odbędzie się 
wystawa minerałów polskich, na które nadesłane 
oędt, okazy również z wiedeńskiego Muzeum na
dwornego : 1

Również towarzyska strona zjazdu nie będzie 
zaniedbana. Oprócz dwóch urzędowych" zebrań, urzą
dzonych przez komitet gospodarczy i pizez Rade 
miejtzą, odoędzie się cały szereg przyjęć i u człon
ków komitetu i gospodarzy sekcyi. Jako pamiątkę 

pobytu w Krakowie komitet gosp. przygotowuje 
artystyczną pamiątkę z najpiękniojszemi widokami 
Krakowa w reprodukcji antolitograficznaj. Odbędzie 
się także wycieczka do salin wielickich.

Na I. Wystawę Związku powszbcimeyi m- 
lystów naaeszły przed trzema dniami obrazy Jacka 
Malczewskiego Krzeszą i Włodzimierza Tetmajera 
i-i obrazow) nadto ooiecsł nadesłać tekę litogi afij 

(jiof. Wyczółkowski. P. rektor Akseiuowicz, który 
obecnie lawi w Rzymie, również wraz z prof. Me- 
hofierem weźmie udział w tej wystawie, która, ja
ko mająca cele tylko filantropijne — zyskanie środ- 
ków  na założenie funduszu pensyjnego dla niezdol
nych na Btarośc do pracy artyBtów i na wdowy 
sieroty po nich —  jednoczy wszystkich artystów 
bez względu na przekonania artystyczne i na przy
należność dr *egc lab owego obozu.

Z teatru miejskiego. Ostatrir. sztuka Haupt- 
manna „Szoznry", która przed kilka miesiącam. 
wystawiona była w Berlinie —  pojawi się w so 
botę na scenie krakowskiej, Jak wiadomo „Szczu
ry" wzbudziły w Berlinie wyjątkowe zaintereso
wanie i do dziś dnia rie przestają wypełniać 
ieatrn, gazie je grają.

Doktorat. P. Roman Hollfinder, ansknltant są
dowy rodem z Bochni otrzymaj w tutejszym uni
wersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

P. Aleksander Knapczyk, rodenr z Bogumina na 
Sląskn, otrzymał dziś stopień doktorr wszech nauk 
lekarskich.

Klub prawników i Kolo artystyczno-litera
ckie urządza przyjęcie dla delegacji słowiańskiej 
dzisiaj, we wtorek, o godzinie 10 wieczór, w lo
kalu klubn, plac Szczepański nr 2. Goście słowień- 
scy, któiZy bawili wczoraj na wsi w powiecie 
orzeskim, przyjezazają do Krokowi, na uroczyste 
ści 3 maja. ■ ~ -  -

Z życia esperantystow. "W czasie Z.elonych 
Świąt Ł j. od 3 do 5 czerwca b. r. odbędzie się 
w Bernie mor. uroczystość jubileuszowa 10-lecia 
/.ałożenia w mcnarchii anstr.-węgńrskiej p.erwszegc 
Towarzystwa dla propagandy języka esp iraneki ego.
Z tej okazy’ tamtejsze Towarzystwo zaprasza usil
nie wdzystaich esperantystów do wzięcia udziału 
w te nroezyatoścl i zapewnia im jak najprzy
jemniejsze spędzenie tych dni. Program, dotychcza
sowy pizedstawia się następująco: Sooota 3 czerwca: 
Mrzyjazd gości i powitanie ich przez Towarzystwa 
esperanckie czeskie i niemieckie oraz reprezentan- 
>ów miejscowych instytucyj, jak Związku tyr.ystycz- 
oego, Izby handlowej i innych. Niedziela 4  czerwca: 
Odczyt propagacyjny w języku czeskim, wygłoszony 

rzez p. Krumpholta i przemówienie gości, zwie
dzanie miasta, w.eczorem zaś zebranie i referat 
prof. Lederera z Prrgi na temat: „Ja1, propago
wać Esperanto w Austiyi". PoniedziałeK L ozerwca: 
Zwiedzenie groty Macocha pod kierownictwem ba
dacza jej dra Absolona. —  Zgłoszenia wi półudzi&h 
w wycieczce do Berna nale*y nadsyłać do Towr 
rzystwa „Esperanto44, Kraków, ulica Floryańsk 
I. 30 , II piętro.

Ze związku ekonomicznego urzędników ko
munikuj? nam: Dyrekcya „Spółki spożywczej
Związku zawiadamia . swoich członków 1 udziało
wców, ie w dnia 31 mrja o godzinie 11 ran® 
nastąpi noświęcenie i otwarcie bandm „Spółki 
spożywczej" przy ul. Podwale 1. 6. Książeczki to
warowe będą wydawane za zgłoszeniem się człon
kow w handln przez cały dzień, udziały zaś skła
dać można w dyrekcji „Spółki spożywczej" od go
dziny 6 do 8 wieczór przy ul. Podwale 1. 6. .

Walne zgromadzenie agentów handlowych 
towarów kolonialnych, mącznych i spożywczych od 
było się 26 z. m. Przewodniczący p. Dawid Kohn 
zdał sprawę z czynności wydziału. —  Przewodni
czący zawiadomił, że namiestnictwu przesłano sta
tuty mającego się założyć gremium ageniów, któr© 
zostały na walnem zgromadzenia agentów wszyst
kimi kategoiyj dnia 11 lotegc b r. jednogłośni© 
uchwalone. Po udzieleniu na wniosek p. J. Pres- 
sera absointurynm ustępującemu wydziałowi nastą
piły nowe wybory, na podstawie których do pre- 
zydyum ponownie weszli pp, D. Kohn przewodni
czący, Leon Schiller zastępca przewodniczącego i  
MakB. Łchole u searetarz.

Wycieczkę statkami do Tyńca urządza w dnia 
8 maja o godz. 3 po południu z placu Groble od
dział wioślarski „Sokom1* krakowskiego. W  tynr 
samym dnin o godz. 2 popołndnin odbędzie się 
przed przystanią wioślarską na Rybakach uroczyste 
otwarcie sezonu wioślarskiego, poczem wioślarz© 
wyruszą łodziami do Tyńca —  rodziny zaś i gości© 
statkami. Zaproszenia na wycieczkę oraz wpisy do 
odaziaiu wioślarskiego przyjmuje Biuro dzienników 
i ogłoszeń M. Hupczyca, Wiślna 2. Zgłoszeni? na 
wycieczkę do Tyńca przyjmuje się tylko do joooly 
6 b. m. wieczorem.

„Meetinp sportowy". W  dniach 6, 7 i 8  maja 
organizuje klub sportowy „Oracoyia", pieiwszy raz 
w granicach Po^ki, trzy dni obejmujący meeting 
sportowy. Przy współudziale „Austryackiego Związku 
piłki nożnej" urządza „Oracoyia" zawody footballo 
we, które będą atrakcyą sezonu wiosennego. Ascrya- 
cki Związek przysyła do Krakowa swą drużynę ro- 
pre? intr cyjną, składającą się z najlepszych graczy 
wiedeńskiob i praskich klubów. Do współudziału 
zaprosiła „Oracuvia“ Lwów. Program na trzy dni 
oędzie przeto następujący: W  sobotę gr? Cra- 
coy.a44 a drnżyną lwowską, w niedzielę wystąpią 
lwowianie przeciw reprezenłacyinej drużynie, w po
niedziałek spotka się „C racovia“ z „Austryą44. Bi
lety na te matche nabywać będzie mczna już wie-
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czorem w środę w  „Auto* plac Szczepański, u p. 
Wemsmanna Szewska 13 i w lokalu klubu ulica 
Jabłonowskich 1. 18  od 7 — 8 wieczorem.

„Nieningitis*. Ze źródła zupełnie autentycznego 
dowiadujemy się. że w M o d i n i c z c e  pod Krako
wem panuje wcaie wszelkiego prawdopodobieństwa 
„m eningitis*, czyli zapalenie opon mózgowo rdze
niowych, choroba zakaźna. W skazuje na to silny 
bardzo ból głowy, połączony z wymiotami, W  jednym 
tylko domu w Modiniczce umaiło już na tę choro
bę dwoje dzieci, a dwoje dogorywa. "SN ójt zawia
domił o tern fizykat przy starostwie w Krakowie, 
naBtępnie w sprawie tej była u fizyka deputacya 
włościan Pomimo to nie zarządzono dotąd żadnych 
środków sanitarnycn i nie zbadano stanu rzeczy. 
- Wydalenie Sadowskiego. Dziś zostanie odsta
wiony Michał Sadowski, współoskarżony w proce
sie Trudnows siego, do granicy węgierskiej. Jak 
słychać, Sadowski ma rozpocząć starania w mini- 
nister8tw:e, celem uzyskania zezwolenia na pozo
stanie w obrębie granic Austryi.

Usiłowano samobójstwo. Jtk  już donieśliśmy 
w porannem wydaniu dziennika, strzelił wcżoraj 
wieczorem około godziny 7 przed restauracyą na 
rogu ulicy Pawiej do siebie młody człowiek, któ
rego nazwisko wedle zi alezionego przy nim pasz
portu opiewa Dobri Słavofr Batembersky. W  chwili, 
gdy leżał już na bruku, ranny pierwszym strza
łem w skroń, padł drugi strzał, który desperat 
skierował w głowę. Omdlała ręka zawiodła, a kula, 
odbiwszy się o kamienie, trafiła w szyję przecho
dzącą opodal p. Karolinę Bełzową, żonę woźnego 
sądowego, raniąc ją  lekko.

Równocześnie przechodził drugi, sironą ul. Pawiej 
obok restauracyi 21  - letni student W acław  Jani
szewski, którego kula trafiła w  lewy policzek, po- 
czom, ześliznąwszy się po czaszce, utkwiła pod skó
rą nad uchem

P o zaopatrzeniu rannych przez pogotowie ratun
kowe, odwieziono desperata i Janiszewskiego na 
oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Ciężko 
ranny Batembersky nie odzyskał dotychczas przy
tomności; jest jednak nadzieja utrzymania go przy 
życiu.

Podane powyżej nazwisko desperata jest pra- 
wdopodounie prawdziwe, gayż powtarza się we 
wszystkich notatkach i zapiskach przy nim znale
zionych. Na razie stwierdzono, że Batembersky 
przyjechał wprost z Belgradu na Budapeszt-Tar- 
nów do K rasow a pociągiem o godzinie 4 '5 0  po 
południu. Z dworca kolejowego udał się wprost na 
ul. Pawią, gdzie w dwie godziny później targnął 
Bię na życie. " "

Pogróżki na ile 1 maja. W czoraj doniosła do 
dyrekcyi policyi 29-ietnia żona majstra piekarskie
go, Katarzyna W ójcikow a, że robornicy odgrażali 
s iv pobiciem je j męża, jeśli w  piekarni nie ustanie 
praca. ByreLcya postawiła posterunek policyjny 
przed piekarnią.

Bójka. W czora j po południu poDił niejaki Scemul 
Beitla służącego Jana Skoczyńrkiego i ukradł mu 
zegarek.

Z k r a j u .
Nowy SaCZ, 1 maja. Fo kilkuletnich walkach 

i protestach ukonstytuowała się wczoraj rada zbo- 
tu jzraelickiego. Prezesem wybrano dra Maurycego 
KBrbla, zastępcą dra Leona Silbermana, do wydzia
łu : Mojżesza Kampfa, Jakóba Grossbarda i Sende- 
ra Engliiudera,

Kołomyja, 30 kwietnia. (Sokół. —  Posucha)*
W  sali Sokoła odbyło się dziś walne zebranie 

członków, pod przewodnictwem prozisa dr Hacze- 
wskiego. Po odczytaniu sprawozdania z ostatniego 
walnego zgromadzenia, sprawozdania w ydziału i 
komisy! rew izyjnej, przyjęto budżet na rok 1911, 
który wynosi w dochodach 15 .073  kor. 78  ha!., s 
w  rozchodach 15 .838  kor. Następnie uchwalono 
następujące wnioski wydziału, dotyczące: a ) upo
ważnienia wydziału do wyboru delegatów do Zwią
zku i Okręgu; b ) przeprowadzenia w roku 1911 

^rekonstrukcyi gmachu Sokola; c) zaciągnięcia po
życzki hipotecznej na koszta rekonstrokcyi gma
chu; d) formalnego przeprowadzenia dokonanej iuż 
zamiany części gruntu Sokoła na grunt, należący 
do gminy kołom yjskiej i e) rozszerzenia boiska 
przez zakupno graniczącego gruntu.

Przed przystąpieniem do wyboru wzięto pod 
rozwagę wniosek druhiń, aby przez zmipnę statutu 
panie miały swe przedstawicielki w wydziale. 
Imieniem wydziału po dłuższem uzasadnieniu pre
zes dr Haczewski wnioskowi Bię sprzeciwił. W  dy- 
skusyi, w  której znalazło się wielu mówców, za 
wnioskiem, więcej z knrtuazyi niż merytorycznych 
względów, przystąpiono do głosowania, w którem 
panie nie uzyskały 2/ s głosujących dla poparcia 
wniosku.

NVjbory dały następujący rezultat: p. Balicki, 
z&Btępca prezesa na 2 lata; pj>. Koziowski, Pilch, 
Hamburger. Chomlak i Hożewski, członkowie w y
działu na 3 lata; p. K lar na 2 lata. Do sądu ho
norowego i komisy i rewizyjnej wybrano tych sa
mych.

Sprawozdanie za rok 1910  wykazuje, iż koło- 
myjski Sokół jest Towarzystwem bardzo inchliwem 
i na dobrych finansowo podstawach. W  czacie zlo
tu grunwaldzkiego otrzymał zastęp kołomyjski dru
gą nagrodę za przechodzenie przez parkan.

Od kilku dni mamy posuchę, ale gorąca nie 
dokuczają jeszcze, gdyż na Karpatach nie stopnia
ły śniegi.

Ze> św iata.
Jubileusz Aleksandra Kraushara. Z W arszawy 

aonoszą: W  niedzielę w ieczór w  „czerwonej* sali 
hotelu „B ristol* odbyła się uroczystość jubileuszu 
50-letniej pracy społecznej i literackiej poważnego 
pracownika na niwie badań historjcznych mecena
sa Aleksandra Kraushara.

Zgromadzenie, liczące okoto stu osób, gorąco 
wyrażało uczucia szacunku i uznania dla jubilata. 
Szereg toastów rozpoczął prezes Towarzystwa nau
kowego, historyk Aleksander JaDlonowski, wręcza
jąc jubilatowi pięknie wykonany na pergaminie 
adres podpisany przez liczne wybitne osobistości 
ze sfer naukowych. Następnie przemawiali; w imie
niu b. Szkoły głównej -  prof. D ydn i ,ki; w im ,- 
niu Towarzystwa naukowego p. J. Kockanowsk ; 
w  imieniu Towarzystwa opieki nad zabytkami 
przeszłości mecenas PowicLrowski; w imieniu T o
warzystwa dziennikarzy i  kasy literackiej p. Igna
cy Baliński i  inni. Odczytano następnie licznie na
desłane depesze gratulacyjne: od Towarzystwa przy
jaciół nauk w W ilnie, od Zakładu imienia Osso
lińskich, od redakcyj pism polskich z Krakowa, 
Lwowa i Poznania.

Głęboko wzruszony uroczystością dziękował ju 
bilat zebranym bardzo Berdecznie, podkreślając 
myśl przewodnią swych prac, jaką było i jest pra
gnienie służenia krajowi. Słowa jubilata przyjęto 
owacyjnie. --r

Po uczcie, która się do późnej przeciągnęła no
cy, dokonano zdjęcia fotograficznego grupy ucze
stników.

RównaławnietTe językowe w Cieszynie.
Z Cieszyna piszą ram : Obwieszczsnie o wyborach 
do Rady państwa ogłoezouo w Cieszynie tylko pla
katami n i e m i e c k i e m i .  Sprzeciwia się to nie tyl 
ko zdrowemu rozumowi, k tóiy  nakazuje, aby w 
mieście, gdzie połowę ludności stanowią Polacy, 
między nimi wielu n :e umiejących po niemiecku, 
pJakaty o takiej ważnej sprawie były także ogła
szane po polsku, ale jest ono sprzecznem z wy- 
raźnem brzmieniem obotriązujących na Śląska U3taw, 
Zaniechanie ogłoszenia wyborów po polsku, stano
wi przecież zarzut przeciwko ważności przeprowa 
dzonyeh wyborów. Starostwo zaś milczy, ■ sol'fary-' 
żując się przez to z antipolską polityką cieszyń
skich Bukowskich i Demlów.

Polskie pieśni politycznym przestępstwem. 
Z Katowic donoszą: Przed tutejszym sądem toczyła 
się rozprawa tow. śpiewackiego „H alka*. Policya 
katowicka oskarżyła „Halkę* o cele polityczne, 
objawiające się w ten sposób, że śpiewano jedynie 
pieśni polskie; zł  to „przewinienie* polityczne na
łożyła na każdego cz ’ onka zarządu 9 marek kary. 
Sąd nie uznał motywów policyi za wystarczające 
i uwolnił wszystkich oskarżonych; koszta procesu 
poniesie uasa państwowa.

„Niebezpieczne* książki. Z Poznanie donoszą: 
Onegdaj urządziła policya tutejsza r«w izyę w księ
garni Zdzisława Rzepeckiego. Zabrano kilkaset 
egzemplarzy książki Heleny Rzepeckiej „O jczyzna 
w piśmiennictwie i pomnikach*, Chociszewskiego 

Malowniczy opis Polski*, Śpiewnik sokoli, repro- 
dnkcye Matejki „B itw y pod Grunwaldem*, Styki 

Polonii* i inne.
Pierwszy maja w Warszawie. Pisma warszaw- 

akie donoszą:
Z  okazyi 1 maja, władze przedsięwzięły rozległe 

środki zapobiegawcze. Już w ciągu nocy we wszyst
kich cyrkułach skonsygnowano oddziały piechoty, 
w niektórych zaś kozaków orenburskich. Z na
dejściem brzasku w  kilku dzielnicach fabrycznych 
funkcj onaryusze policyi ściągnęli czerwone sztan
dary, zawieszone na drutach telegrafu. W  ciąga 
dnia miasto miało wyraz niepowszedni, który na
dawały mu bardzo liczne posterunki konnej poli
cyi, bądź patrole wojskowe, krążące pod dowódz
twem policyantów. W  dzielnicy wolskiej, pod ro
gatkami rozstawiono żołnierzy z karabinami i zgro
madzono oddział pieszycn żandarmów. To samo 
przy ul. Żelaznej, na Solcu i na Pradze w są
siedztwie fabryk.

W  niektórych zakładach przemysłowych od rana 
robotnicy nie stawili się do pracy, wszędzie jednak 
panował spokój zupełny. Od czasu do czasu przez 
odleglejszo ulice przechodził patrol, prowadzący 
kilku młodzieńców, lecz nie czynili oni wrażenia 
robotników, a raczej osobistości podejrzanych, które 
zagarnęła gęsto rozsnuta sieć straży policyjnej.

Parki Botaniczny i Łazienkowski były zamknię
te dla pnoliczności. Przy wejściach, oprócz stró
żów, stały posterunki policyjne.

Policya w alejach Ujazdowskich po obu stronach 
zatrzymywała wiele osób spacorujących, żądając 
okazania legitymaeyi.

Spalony robotnik. Z Sosnowca donoszą nam: 
Jeszcze nie przebrzmiały echa katastrofy w fabry
ce Pitznera i Gampera w Sosnowcu, a już mamy 
do zanotowania diUgi wypadek. W  fabryce rur i że
laza IIuldBcnczyńskicgo w Pogoni podczas nalewania 
biacby żelaznej zginął przy pracy robotnik Antoni 
Dąbrowski, liczący lat 46. Rozpalone żelazo spa
liło mu obie ręeo i nogi, tak, że Dąbrowski, od
wieziony do szpitala w Sielcu, niebawem w stra
sznych cierpieniach życie zakończył.

Jubileusz pisma amerykańsno-pohkiego. Dzien
nik „Polak w Am eryce*, wychodzący w Buffalo, 
obchodził jubileusz 25-lem iej rocznicy swojego za
łożenia. Z początku wychodził jako tygodnik,
później zamienił się w dzienniK. „P oiak w Ame
ryce* przez ten czas rozwinął żywą działalność 
publicystyczną, słnżąc w najlepszej wierzo sprawie 
publicznej. Obszerny nun.er jubileuszowy „Polaka 
w Am eryce* zawiera na czele błogosławieństwa od 
polskiego biskupa ks. Rhodego \y Chicago i od 
przemyskiego biskupa ks. Pehzara, tudzież życze-

arty-
U

nia od H. Sienkiewicza, poczem idzie szereg 
kułów okolicznościowych. „Polakow i w Am .ryce 
którego teedeneye nie ze wsrystkiem podzielamy, 
zasyłamy życzenia dalszego rozwoju i owocnej 
pracy.

Zmarli: 1
D r Józef K a u f m a n n ,  były adwokat krajowy 

w Krakowie, umarł dziś rano w I  leweiche na 
Górnym Śląsku, przeżywszy lat 70.

Marcin M o j s e o w i c z ,  notaryusz w Załoźcacb, 
w 74 roku życia umarł 29 kwietnia.

W  Przemyślu umarł w 4 8  roku życia ks. W ło 
dzimierz P a s ł a w s k i ,  grecko-katolicki katecheta 
gimnazyum I - (polskiego). Rusin —  od polityki 
trzymał się zdaia, w szkole kwestyi narodowościo
wych nie rozbierał, do uezniuw swoich o ile byli 
Polakami grecko-katolickiego obrządku, po polsku 
się odżyw ił i polskiej żądał odpowiedzi. Stanowiąc 
typ coraz rzadszy wśród duchowieństwa ruskiego, 
nie w walce o dusze widząc swe zsdanie, ogólną 
zdobył sobie sympatyę i powszechny po sobie żal 
pozostawił.

Z kalendarza. W e wiorel: 2 maja. Zygmunta kr. i A- 
tanazego; we środę 8 maja: Znalezienie Krzyża ś „ .  i 
Aleksaadia; we czwartek 4 m ija : Floryana m. i Mo
niki wd. ■

Wschód ptoóoa dnia 2 maja: o godzinie 4 m. 17, 
zachód o godzinie 6 min. 06; długość dnia godzin 14 
min. 39, “

Z itrakows^ego obrerwatoryum —  Dnia 1 maja ter
mometr doszedł od 3 3 do 16*0 C.; harometr podnosił 
się.

Onia 2 maja o godzinie 7 rano stan barometru 
745*7 mir., termometru 8*9 O,; wiatr za.hodni.
Repertoar teatru miejskiego im. Słowackiego 

w Krakowie.
V\cs wtorek: „Marzyciel*.
aa  środę „WoSele*.

W e czwartek: „Grube ryby*.
Reperłoar teatru iniojskiejio we Lwowie.

We środę po poł.: KcściuszKo pod Racławicami" ’ 
czór: „Halka-

We czwartek: „Sztygar*.

wie-

bohaterką jest młoda, iuteligefluia‘ żydówka Rache
la, z miłości zaśinbiająca wbrew radom i woli ro
dziny ideowca Jakóba He.ainga, profesora filozofii, 
który niebawem po ślubie popada w nieuleczalną 
chorobę umysłową, będącą następstwem wykoleje
nia życiowego. Oddany do zakładu leczniczego Her- 
siug gaś .ie tam powoli, a tymczasem rodzina R a
cheli wysila się aby rozerwać to nieszczęsne mał
żeństwo. Z b jt  uczciwe jednak ma zasady Rache'a, 
aby mogła z lek hem  sercem opuśc'ć posiuoionego 
z gorącej miłości męża. Nie mogąc jednak przeła
mać oporu matk1 która prze ją  do rozwodu z Her- 
singiem, Rachela popeln!a zbrodnię: truje matkę, a 
następnie, gdy Hersing uległ swoim cierpieniom 
zażywa sama truciznę i w ten sposób rozcina dra
matyczny węzeł sztuki, nad którą unosi się ponu
ry wiew fatalisiycznyeh przeznaczeń. W  wyborze 
tematu i sposobu przeprowadzenia przejawia się 
wpływ literatury skandynawskiej, t  w  pierwszym 
rzędzie Ibsena. Dramatowi p. W iesenberga pod 
względem sceniczności nie dostaje plastyczniojszego 
wycieniowania drugoizędnych figur, natomiast po
stać głównej bohaterki, zarysowana bardzo wyra^ 
ziście, zamyka w sobie bardzo silny pierwiastek 
dramatyczny. W  tekście razi kilka błędnie użytych 
zwrotów gramatycznych. W  ramach sceny dramat 
„D olcrosa* mógłby robić bardzo silne wrażenie.

— Nowe książki:
Ł r c k m a n n  C h a t r i a n :  „H ugo W ilk*. Po-„Hugo

6 ilustracyami. W arszawa. Nakład Go- 
W olffa . („C iekaw a Powieść*. Dodatek

wieso z
bethnera i W olffa . („C iekaw a Powieść 
bozpł. do „T yg . illnstrowanego*).

M a r i a n n a  D a l c o f o r a d o :  „L isty  miłosne*. 
Tłumaczenie i wstęp St. Przybyszewskiego. Lwów. 
Nakładem księgarni J. Maniszewskiego. Warszawa, 
E. W ende i Ska.

Dr Pawei E h r l i c h :  „Szkice o istocie i lecze
niu chorób zakaźnych*. W arszawa E. W ende i Ska. 
Str 233.

P r e n t i c e  M u l f o r d ; . J o # Jucha. Zasady
wzmacniania ducha i ciała, kształcenia siły, woli i 
osiągnięcia prawdziwego szczęścia*. Lwów. Nakła
dem księgarni I. Maniszewskiego. K 3 60.

Dr. T o u l o u s e :  „Jak żyć należy*. Przekład 
Adolfa Strzeleckiego. W arszawa. M. Arct.

Jerzy Ż u ł a w s k i :  „K oniec Messyasza*, dramat 
w 4  aktach. Lwów, : Nakładem Towarzystwa w y 
dawniczego.

IB . CGł u i k Kr z y s z t o f  ory  
 ̂ Wynajmuje i sprzedaje pierw

szorzędnych fanryk fo»*tepiany, pianina, harmo- 
uie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet 
awi dziestomiesięczne. instrumenty używane od 
cen najniższych.

i  M a j a .
(Telegramy „N. Reformy1' z 2 maja.)

Madryt. Dzień wczorajszy przeszedł w całej 
Hiszpanii w spokoju.

O b c h ó d  w  M  e r a w s l d ó i ]  O s t r a w i e .
Ostrawa Morawska. Wczoraj odbył się tu 

po raz pierwszy obchód święta 1 maja, urzą
dzony osobno przez centralistów, a osobno przez 
separatystów socyalistyczcych. Na zebraniu se
paratystów przemawiał jako kandydat Prokesz; 
na zebraniu zaś centralistów przemawiali: E x-
n e r  po niemiecku, C i n g r  po czesku i R e- 
g  e r po polsku. W pochodzie separatystów nie
siono chorągwie z barwami s ł o w i afi s k i e m i. 
Do starcia między obu obozami nie przyszło.

S a b n n e n i a  w  / a r y t u ,
Paryż. Przy starciach wieczornych z n a c z n a  

l i c z b a  o s ó b  o d n i o s ł a  r a n y ,  między tomi 
12 policyantów. Jednemu s z t y l e t e m  p r z e 
c i ę t o  a r t e r y ę ;  stan jego jest bardzo po
ważny. Ogółem a r e s z t o w a n o  81 osób

Paryż. Przy starciach, jakie wczoraj po po
łudniu między policyą a demonstrantami miały 
miejsce, 12 policyantów zostało poranionych, 
w tem 2 ciężko. 1 oficer policyjny o t r z y m a ł  
u d e r z e n i e  l a s k ą .  O godz. 6 wieczór grupa 
kilkuset demonstrantów udała się dc Quarrier 
d’Iuvalides. Policya rozprószyła demonstran
tów.

Wieczorem w ujeżdżalni St. Paul odbył się 
wielki raeeting p r z e c i w  w o j n i e .  Przebieg 
był spokojny. Zgromadzenie przyjęło porządek 
dzienny w sprawie międzynarodowej solidarno
ści proletaryatu. Mówcy podnosili protest prze
ciw awanturze marokańskiej i zapowiedzieli za-

Mwifl pitpll Mułowi! i Dlnłii!.
— Dolorosa. Dramat w czterech aktach. Napisał 

Leon W i e s e n b e r g ,  Kraków 1911. D.E Frie- 
dleiu.

Młody autor, który w krótkim stosunkowo prze
ciągu czasu trzecim juz z rzędu darzy nas drama
tycznym utworem, za przedmiot swej obserwacyi 
wybiera tragiczne konflikty z życia sfer żydow
skich. W ogłoszonym świeżo dramacie Dolorosa,

miar dokonania w dniu „Grand Prix“ autów 
sabotażu.

Pc meetingu przyszło 
blicznością do s t a r ć ,  
a r e s z t o w a ń .

między policyą a pu- 
Dckonnno l i c z n y c h

Mki u He&jft.
; (Telegramy „N. Reformy" z 2 maja.)

Nowy Jork. Według telegramu z D o u g l a s  
(Ar.„om )  300  żołnierzy rządowych zajęło pono
wnie obsadzone przez powstańców miasta Pi- 
tiguito i Caborca. Powstańcy stracili 20 zabi
tych i wielu "annych. .

Według telegramu „N. J. Herolda* z M e
k s y k u  powstańcy obsadzili przełęcze górskie, 
prowadzące z doliny w której leży stolica. Na 
południowym zachodzie w Janach Morelos i 
Qaeraro stojące wojska rządowe z o s t a ł y  od 
s t o l i c y  o d c i ę t e .

Dzmua w Pefersbnrgn.
Petersburg. (Pet. ag. tel.). Onegdaj i wczoraj 

skonstatowano tu 4 w y p a d k i  p o d e j r z a n e  
o dż umę .

Śmierć ŵiatyków,
Sebaetopol. (Petersburska ageucya telegra 

ficzna). Wojskowy awiatyk M a t i e w i c z  pod
czas wzlotu dokonanego wraz z bratem na apa
racie Bleriota, s p a d ł  i o b a j  na m i e j s c u  
z g i n ę l i .

, PriMiłeale w Tnrcyi.
Konstantynopol. Izoa deputowanych ukończy

ła dyskusyę gąueralną nad budżetem miuister- 
stw« rolnictwa i uznała wyjaśnienia ministra 
rolnictwa za wystarczające, wobec czego stano
wisko ministra n ie  j e s t  j u ż  z a c h w i a n e .

Konstantynopol. Pnłkownik S a d i k odjechał 
do 8alouk''. Tem samem przesilenie rządowe 
zostało z a ż e g n a n e .  Mimo obaw, oajazd do
konał się w zupełnym spokoju. Pogłoski o zgro
madzeniach oficerów są fałszywe.

Walki w Albanii.
Konstantynopol. Depesze, nadeszle do mini 

steistwa wojny, donoszą, że Malisorowie i Czar- 
nogorcy zratakowali kiika pozycyj tureckich, 
zostali jednakże odparci.

Wybory do Sobraote.
Sofia. Tutejsze pisma donoszą: Rząd wyzna

czył termin wyborów do wielkiego sobrania 
na 18 czerwca. Wielkie sobranie ma się zebrać 
w .starożytnej rezydencji bułgarskiej T : r -  
n o wi e .

Król Alfons chory.
Paryż. „Intrasigeant* dmosi z M a d r y t u -  

Opowiadają tu, ż e k r ó l  A l f o n s  j e s t  c h o 
r y  na  g r u ź l i c ę  już od kilku miesięcy. Za 
poradą lekarzy ma on się udać na kurację do 
południowej Szwajcaryi.

P o w s t a n ie  w  K a m e r u n ie .
Kolonia. Jedno z tutejszych pism donosi z 

K a m e r u n u :  W  południowym Kamerunie wy
buchło powstanie tubylców. Europejczycy uciekli.

r. iu fówyc IV" w . (i 6 lnu gąstc- . 
suwanie podiugJjrftpiiu ie- 
karGkiegc.% Żą.'i?.c ‘'zawsze 

:SATTG?J!'ELO SOU MUŁOWEJ. : !  
L i i i

r o  z ; a a ! E ; £ i ę G > n  m u * 1 s r % .
Kraków, 2 maja.

S. p. Gracyan Unger. Z W arszawy telegrafują 
nam: Zmarł tu dzisiaj Gracyan Unger znanv w y
dawca i właściciel największej agencyi dzienników. 
S. p. Gracyan Unger by i jedną z najbardziej zna
nych i  popularnych osobistości świat? warszawskie
go. B yło on synem znanego w yoawcy założyciela 
„Tygodnika Illnstrowanego*.

Trup W kominie, z G l i w i c  telegrafują: W. Z a 
b r z u  odkryto straszne-m orderstwo; pewien komi
niarz znalazł w kominie jednego z tutejszych do
mów z w ł o k i  2 0 - l e t n i e j  d z i e w c z y n y ,  na 
której dokonano seksualnego morderstwa. Tożsamo
ści zamoidowanej nie stwierdzono, —  Sprawcy nie 
ujęto. - -  -  -

Oapowiedzialuy redaktoi i wydawca- 

B i l  i  o ł i  s i  o  o  I  r a s  S c  &

N  A  13 E  ShŁ
Artykuły w tym działa nie pochudzą 

iredŁkcyi).

„Pochwał* C-esifoi-jiffi*
Ekstrakt do prania i tło 
: nam oczenia bielizny. :

od

Z u p e ł n e  zastąpienie biele
nia na trawniku.

N a j l e p s z y ,  n a j k o r z y s t 
n i e j s z y  proszek do prania.
Proszek do prania je s t  artykułem 
polegającym  na zaufania. Jeśli chce
cie ochronić swą m og ą  bieliznę 
przed zniszczeniem, 6trzeżcie się 

przed nasiadownictwan i t

M i n  i leiegialra
-iśfi „N oue] Re W

' ,  2 maja.
. B ffom p n d . - j

Paryż. D o t ą d  ni u  n a d e s z ł a  tu u r z ę 
dowa wi ad o mo ś ć  o - s k r o c z o n i u  ma-

o r a  B r e m o u d a  do Fe z u .  Wiadomo tylko, 
że 26 kwietnia był or oddalony cd Fezu o 
kilka kilometrów. Po drodzf stoczył femo 
z powstańcami kilka potyczek. Jeże1̂  Bremond 
cało doszedł ze swoją mehaeilą dc Fezu to w 
takim razie położenie Fezu uważać n»leży z* 
polepszone. ; -- -

" ■ C: dk-pA’!')>. yj? >• V' - .-i ■■V- . . ' 2. *•. r * -V - O
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Architekt J, OBkRIEDER
konc. budowniczy

otworzył BIURO W KRAKOATE, ulica Staro
wiślna L. 12. 3 5 60  1 3

P ^ ż i ę k o w & i u e
Nie mogąc podziękować każdemu z osobna za 

okazane nam współczucie z powodu śm ieici uko
chanego naszego syna Tadeusza, przesyłamy choć 
tą drogą wszystkim: Przewielebnemu Duchowień
stwu, Panom Profesorom Uniwersytetu Jagielloń 
skiego, Gronom nauczycielskim trzeciego gimnazyum 
i drugiej szjioły realnej oraz innych Bzkół, Mło- 
dz:eży trzeciego gimnazyum i drugiej szkoły real
nej, Krewnym,, Przyjaciołom , Znajomym i Kolegom 
umarłego, tudzież wszystkim, którzy mu oddali osta
tnią posługę —  serdeczne „B óg  zapłać*. .

J o n  i  K a z im ie r o  B id z in s cy .

fWzówftd i
w Rrulcp

PENSYCNAT
rowej

fq
Komfort, wodociągi, ka- 
nalizacya —  oświetlenie 

Telefon mm. Nr 11. elektryczne. K u c h n i a  
w y t w o r n a .  C e n y  p r z y  s t ę p  n e. Panienkom
bez rodziców  zapewnia się troskliwą o p ie k ę ._____

3290 3 10 -

Srebro stołowe
jubilerskie, poleca najtaniej
Kraków. Grodzka 2 5 .

cukiernice, e t a ż e r y ,  
oraz zegarki i wyroby
Emil GULUiynSSLR,

2562 10 1C

S p e c y a ln y  
Wód mineraftłych pod firmą

N. TRAUMA SYN przeniesiono do nowego domu 
XX, Misyonarzy przy ul. św. Gertrudy 23, tel.1469

2600 10 10

B. p

Dr Józef* Kćtufman
były adwokat krajowy 

umarł dziś rano. przeżywszy ia* 70
— o—

Ideweicne obok Kattowuz na Gornym 
Śląsku dnia 2 maia 1911.

Bernard i Antonina z KauimanuW 
Oiamandowie.

„SDiiatoryuni b a r y t e m *
sezon zaczynam od 1 maja. Zgłoszenia do 1 maja, 
Lwów, M. Reja 9, od maja Lwów 14, ifiaryrwka, 

3073  5 12 Dr Józef Zakrzewski.

,;vv : r-L’**5

Laboratoryum chimiczne
j ra Bolesława Drobnera
w Krakowie, plac Szczepański Nr. 2

(Telefon 415 c)
IUHM S p e c , y a l n y  d z i a ł :  ANALIZY MUCZU.

.1 4 8 7  19 30

DR TABOR, dentysta
S z e w s k a  1 5 .

Ordynoje od godziny 9 — 12 i od 3 — 6. Dla P . T 
Pedagogów i Pp Akaaemiuów zniżki. Ambaldtoryum 
dla ubogich od 8 — 10. Dla służby ceny względne. 

3369  6 0

Nr 162 w No
w ej W si Naro
dowej, obejm u

jąca dom murowany —  postawiony w roku 1905 , 
pokoje ładne, posadzki, za 38.000 koron Z wolnej

reki dc sprzedania.
Pośrednictwo wykluczone. —  Zgłoszenia na nue,- 
scu ulica Piotra Roso}a Nr 1. 3477 3 4

Dora Rattlsr
Adolf Eintracbt

zaręczen,.
Kraktiw. Kraków.

Bursa tetegraikczEte,
Wltneń, 2 maja. (Giełda południowa.' #
Mar'h 117-32. neata majowa 92 80. aoronowi

ręgiersku 91'2o. Akoye austr, tred. 650*— , ^jjoye 
węg, eairt. kred. 620*— Adcye Angubankn 327- —. Akoye 
Unionbrnkc. 620 — . Akcye baiikTeremu 545 60 A iccyc Laji- 
derbatkn b30’ó0, Akcyc kolei państwowyaii 760 —, Lom- 
lardy 112*—, Azcye o.bryki broni O—*— . a.c«ye tyt* 
aiowt 333-75. aipiny 822 -—. llim*-Marinm 667-50, Ak 
cye praskiego Tjsw. żal,imago 2721-— Losy tureckie 
253-—. Rab -253*60. Skoda 634*—. Akcye galic. Janku 
liipotocinogo 644-57. _ _

Ljposobiooe: spokojne.
Berlin, 2 maja. pfietUa porannah
Accye ':reJy»uwe 204-— Tow dyak«atowe 188 78,
Uipocuoieaie: rozerwowane.

Giełda warszawska.
Warszawa, 2 maja.
4-proceniowa renta rosyjcka 92-30 rb.; premiówka, s 

1834 roku — "— rb.; pi imiówka z 1866 roicu —— ; 
4'/,-proC. obiigacye m. Warszawy 92-36; 5-ptoo. jo ty - 
czks rosyjski: L emisyi 96-10 rb.; 5-proo. -o^yuzka U 
emisyi 370*50; szlacheckie 530*- ; 4‘ /.-pro- 
skie 4-pre.. listy e m sk ie  93&0 J - b . ^ f o c .  I f
„ty miasta Warszawy 93*20 rb., *  /,-procentowe listy 
m. gra Warwawy 91*25 rab.; 4</.-prooent. listy łódzkie
88*45 rau,; akcy» mtartf ^ o f i  B rnK'' T  handlowego war«awąklbgc 2u0 5C rnb.; CaKTuWnit
375.__ rb. btarachowioe 216— rb.; Lilpop 157*— ib .;
Radzili 1152*50; Zawierci i 385*— io . ; Żyrardów 305*— 
rb.; Patilóa 354—  rb.; 5-proo. piotrkow kie 92*15 A i j  
Borman-Słede 380*— ; Berii? 46*27, '

Giełda zbożowa.
Budapeszt, J m^a, —  Taig zbożowy, . -
. azenioa na kwiecień 12*74 do 12*76; rszeniOa na maj 

11*64 do 11*65; pszenica na październik 9*60 do 9*51 j 
."'to nu maj 993  do 9*94; ;yto na pażdzierrik 9*40 
uo 9*44; owies ł »  maj 11*15 do 11*16; owies na p»- 
ździein.k 7*67 do 7*68. knknradza na lipiec 6*58 do 0*6«-; 
kukarndza na sierpień 6*92 do 6*93; .zepak na sierpień 
14*15 do 3 4*25. . . 1 (

Ofirty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie silne, 
chłodno, -r -

Kapitał akc. 130 milionów K. Fundusze rezerw. 39 miliflflow K.—  Przyjmuje wkładki w  raełiunku bieżącym 
i na książeczki Wkładkowe. W iększe kwoty wypłaca bez wypowiedzeim . Poaaten rentowy opłaci 
Bank z własnych funduszów. Kupuje i sprzedaje wszeL^e papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zieceaic 

na dłygie kiajowe i zagraidczue pod naidogodniejszemi warunkami K a n to r  w y m ia n y  z  cn ieśL  15 h p c k  b .  r ,  p^ZbiuO H buy ftu k on a ło  p a r t e r o w e g o  ^Jlynek g ló f lm y , L l t ia  A -B  U*, 44^.
feJMefcki Bonk H-tizkray - Filio w Kraksa ts



Nr 199. N O W I  ‘R E F O R M A

Oo wynajęcia
m a  i 3 lub 2 pokoje z kr hni? i przedpokój 
przy ul. św. Gertrudy 11. Wiadomość ul. Szpi
talna 6, w składzie mebli. 3468 2 3

Nieużytków
jak: ugory, piaski, lesiska, karczowiska 
w równinie położone, w bliskości rzeki 
lub strumyka, w rozmiarze od stu do 
1000 morgów, poszukuje do kupna Ino 
dziużawy Zarząd dóbr Harmenże, p. 
Oświęcim. 3435 2 5

Do sprzedana
rigura z posl amen tern ozdobna, z eRktrycznem 
światłem, Kredens z płytą, średni i kuchenny, 
wały, rozmaite umywalnie z płytami, sypialnia, 
wózek dziecięcy, sreoro na 12 osób i ±ói.ne me
ble i inne rzeczy, najtaniej sprzedaje katolicki 
handel mebli używanych i różnych rzeczy, Kra
ków, ul. św. Jana 14, sklep 3295 6 10

i t y m a n d n  Z d r ó j

Pensyonał pod [Matką Boską
otwarty od 15 maja

O pokoi, dwupiętrowa hala, kuchnia wzorowa 
Jpecy ilny dział Odżywianie dzieci 1 wą - 
i ł T . i i .  — Ilustrowane prospekta z j łanami 
i cennikiem wysyła bezpłatnie właścicielka 
Walterowa* I w ów , nl hi. Potockiego 28. 

3075 j  50

w górzystej, lesistej okolicy, z pięknym 
ogiodem i małem gospodarstwem i in
wentarzem żywym i martwym, do sprze
dania, wzglęunie zamiany na realność 
w Krakowie. Adresować: Baron Lipow
ski w Nowym Sączu. 1945 18 o

maitz
Wtorek 2 Maja 1911

I
•>

i
♦

/ (M k i  ffjsjiam darmo i apłałnit i

N ff  M l  711*  ł| f i> h  r i f i in r f l r b  u znawc6w i krytyków znajduje się gramofon z „aniołk iem " uznany za ij- 
11U w U . i l l i K i l l  U w U iU llI  lepszy w św iecie, co zadokumentować mogę Tozlicznemi uznaniami. Także 
i wysoką szlachtę zaliczam do mych odbiorców, a ile taż zadowoloną, jest z gr raofonów z „aniołkiem ", św adczy 
mnóstwo podziękowań z tej o trony. — Gramofony i płyty z marką „aniołek p iszący" otrzymać można li tylko u  firmy

w e  L w o w i e  Wi “i r#  ł ć  frć f^ | L 9  w  i r t k o w i e
ul. S yk tuska  2. Tel. 1560. V  SU ^ f 1 K m ^ J L i A j M s .  Ul. Grodzka 71. Tel. 1241.

Dem on3tracya bez przymusu kupna! Cenniki wysyłam darmo i tpłatnie. Ulgi w spłatach ratalnych. Przeróbki 
Pathefonów na gramofony. Wszelkie płyty prócz „aniołkowych po K 2-— . Giamofon koncertowy i i  ma pod
wójnymi płytami K 50 —. Najnowsza zdjęcia słynnych śpiewaków profesorów BT’ SZUnI 1 RESZKI

wzbogaciły nasz repertoar. 3044 6 70

„ G R A M O F O N "  
Demonstracja bez przymusu kupna!

I n s t a l a c j e  w o f o c i a g s w e
naprow adza  z gw artm cyą , p rzeciw  pękn  ęeiu, zam arzn ięciu  ru r
W . K osy u arsk i, K rak ów , P.ynek 2 4 .

3322 3 10

LUKIEM (k o ło  Lw ow a).

N ajsiln iejsze w ody siarczane w  E u rop ie  ra d ioa k ty w n e. 
Fnhalrtoryum  system  a D ra  „B u lin ga“  1 za k ład  „ Z a n d e r a " .  
K ąp iele  w  św ietle  elek lry czn em  całk ow ite  I częściow e (k a io ry ).

Sezon od 10 maja do końca września.
W  Lubieniu leczą się ze znakomitym skutkiem: Wszelkie formy reumatyzmu, artry- 
tyzm, ischias, wszelkie newraigie i porażenia, zapalenia stawów szczególnie na tle gru- 
źiiczem, wszelkie choroby skórne, kłutym sezo n ie  rozpoczyn«* sil* leczenie  
inbaiacyam i w szelk ich  r h o r ć b : n o sa , g a r d ła , k rtan i i p h ię . e-
szkania na sposób zagranicznych z pościelą, obsługa i światłem elektrycznem juz cd 
K 1 40 dziennie. Kąpiele po K 1'40, 1'80 i 2 K, dla biednych po 80 hal. Lm^enki 
centralnie ogrzane, pokoje z piecami. Park i mieszkania elektrycznie oświetj te. 
Stacya kolejowa, urząd pocztowy i telegraficzny, telefon, apteka w miejscu. — jjwócb 
lekarzy Lekarz zakładowy Dr Ignacy Mazanek i wolnopraktykujący Dr Roman Klęsk. 
Wszelkich objaśnień udziela odwrotną pocztą J
3308 2 io Zarząd zdrojowy*

Zegarm istrz genewski J. Pionka w Kra 
sow ie, flzewf-la 4, wykształcony za gra, 

nicą, były wieloletni współpracownik w Paryżu 
i  we fabryce legarków Badr lleta w Genewie, 
poleca Szan. F T. Publiczności swój skład ze
garków genewskich, zegarów pendnłowych wszel- 
ldcL stylów, budzików paryskich i amerykań
skich. W rionnję wszelkie naprawy. Przyjmuję 
zamiany. Posiadam także zegarki Omega, Schafi- 
uausen, Lor ńnes, Mermod, RosLopf, Patek Phi- 
lippe, Gadnllet. 254 59 100

Kredytu urzędnikom
na ■zastaw pensyi i polic życiowych, 
be£ ręhzycieli za osobną opłatą je
dnorazową, lnb z ręczycielami bez opła- 
ty. a nawet bez ręczycieli i bez opłaty —  
zależni?, od wysokości, pożyczki, ilości 
lat słuzDy i oceny Dyrekcyi u dzie la  
Spółka kredytowa członków Towa
rzystwa wzajemnych ubezpieczeń w S r a . 
HOWle, ul. Basztowa 1. 9. Korzystać 
z kredytn mogą urzędnicy państwowi, 
krajowi, magistraccy, kolejowi, podurzę- 
dnicy, tudzież respicyenci i nadstiażnicy 
straży skarbowej, o ile fnnkcyonaryusze 
ci mają najmniej 1840 K stałych ro
cznych poborów z policzeniem dodatki1 
aktyw amego, a nie licząc kwatei owego. 
Procent i amortyzacya od 1000 K wy
nosi miesięcznie na lat 10 —  K fl'23 , 
na lat 15 — K 8 58, na lat 20 —  K 
7'31, na lat 25 —  6-60, na lat 30 — 
K 6T6. —  Bliższe wyjaśnienia i druki 
wprost ze „Spółki" lub w zastępstwach 
„Krakowskiego Towarzystwa wzajem
nych ubezpieczeń". Pośrednictwo bez
płatne. 3016 8 10

pojazdów i n i ;
V .  tawsze na sprzedaż w bardao wielkim wy
r w  bardzo piękne, od amoznych osób potho- 

daące landa, półkryte jodno i dwukonne kuczer- 
iaetouy rawUiego rodzaju, lekkie kabryolety, 
browne i Ł i  — Kupuje też wszystko ze 
zwiniętych stajen aa gotuwkę lub przyjmuje 
w kom; K a" Fischer Wiedeń, U, Praters-rase 
72, Hotel Nord^ahn. Tek 121K . 131 52 0

i L R G U
pierwsze galicyjskie koncesjonowane

PraWmo dfilektjwow ciywalnyu
pod dyrekcyą W iktora Kowalskiego w Przemyślu, 

Rynek 10 Telefon 205, 
ustala fakty i szczegóły, spraw dza zeznania i 
amodania, inwigiluje osoby, wyśledza sprawców 
1 zaginione osoby, bada majątek, posagi i t. p. 

lecenia szczegółowo i dyskretnie. 1899 25 0

Kalzner, Mli
kupuje po najwyższych cenach używaną garde- 
o^ę męską i damską jakoteż futra, mpDle i t. p. 

Zawiadomienie k orespo  u aen tk ą  wystarczy. 
150" 30 40

dostarcza w beczkach po 50 litr. 
począwszy, silnego, najlepszej ja 
kości, starego, czerwonego wina 
litr po 56 hal., łagodnego, aroma
tycznego, czerwonego wina litr po 
62 hal., 3-letniego, czystego, kry
ształowego białego wina iitr po 
60 hal., ze stacyi Fiume, wielkie 
5-cio kg. próbki dc wyboru po 3 
kor., franco do każdej poczty. — 
Edm. Pauk, Fkład vin. Rieka 
(Fiume). 2548 13 30

Z r  ś l e p c ó w
w każdej miejscowości poszukuje, w ce- 
In uzupełnienia swej organizacji, po
ważna, w krajn dobrze wprowadzona 
Instytucja asekuracyjna, ofiarując ko
rzystne warunki.

Osoby kwalifikujące się dla tej czyn
ności, zechcą nadesłać swe oferty z po
daniem wieku i obecnego zajęcia pod 
DfłP’ sem Z a stęp u  aseku racy jn y" 
PG te restante Lwów. za kwitem inse- 
ratowym. 3310 2 2

P i e r w s z a  B e r n e f t s k a

1 .  T s c l S i r e r a
poleca na sezon obecny swoAą od 20 lat istniejącą filię
w Krakmiłe przy *tl. Szewskie] 19 (w sieni).

R*adowo uprawniona

pod firmą
i M i n i

ł Kacu i cmbshi » aaw s
p r z y  u l .  ś w .  G e r t r u d y  p o d  N r . 4

wyrabia pod k catro lą  kom isy i F  rzemygłowej Tow. L“k. K rak. poloone przas tai L'ow

f",ody mineralnie sztuczne
oduowiadaiftce okładem chemicznyir wodom: BILIŃSKIEJ, MLaSHO Ol-ERSK.' ł*j, a im- 

TERSL1LJ, TICHY, II AJtYKNBADZKIEJ, HOMBłJRG, KISSINGtEN tidziei

specyalne lecznicze ^ w o
jak: litową, iromową, jodową żelazistą, kwaśną,oraz w o u y  l e c z n i c z e  n u r m a fn  ; 

z przepisu P r o i .  J a w o r s k i e g o .
Sprzedaż cząstkow a w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądania franco.

Z dLiem 1 maja b. r. został otwarty pierwszorzędny

Z a k ł a d  k r a w i e c k i  s u k i a n  m ę s k i c i i
przy ul. Szpitalnej L 32 (obok Hotelu Follera).

W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materyałów angielskich i kraj o- 
wych. Zamówienia wykonuję starannie i punktualnie podłng najnowszych żurnali-

Kreślę się z poważaniem

34:1215 Lazar K noller.

M i e j s k i  l l r s e d
P o ś r e d n i c t w a  P r a c y

w  K r a k o w i f .
P la c  W W . Ś n ię t y c h  L  1 ( o h c h  !VIagi*>iralu) —  d o s t a r c z a

sluibv domowej oraz
różnych kaieg& ryj.

Pracoaawcy opłacają przy zgłoszeniu i  koronę. Opłatę tę w razie bezskutecznego za
łatwienia Urząd zwiaca po upływie dni 30-tu, jeżeli zgłoszenie wznowionem nie zo

stało. —  Opłatę uiścić należy z góry. ,

Ska p oszu k u ją cych  p ra cy  p ośred n ictw o  Jest bezpłatne.
Godziny urzędowe: rano od 9 do 1 w południe i od 3 do 4 po połziniu. W  niedziele

i święta od 9 do 11 rano. 1512 6 6

Apteka w Krakowie
p^yjmie aspiranta. Zgłoszenia listo
wne przyjmuje Adimnistracya „N. Re
formy" pod R . R .  2 8 1 0 .  2810 i i  o

Su ugi
na pneumatykach, kilka wózków kntscher 
na gumach, samemu do powożenia, wó
zek resorowy, lando, do sprzedania. —  
Kraków, Daj wór 1. 10. 3004 e 8

Pożyczki
dla P, T. urzędników, w ogólności profesorów, 
nauczycieli, oficerów, , dwokatów, notaryuszy, 
lekarzy, inżynierów, księży i straży skaib. ou 
nadstr. za kondyktem i „ez, załatwia informa- 
cye w sprawie ubezpieczenia życia, udzieli: Re- 
prezentacyp „BeaFnten ł7cre ln u “ Lwów, 
ul. Kopernika 28, II piętro. 2826 13 13

Ogrodnicy; GfpdniczKi!
Kalendarz zajęć ogrodniczo-sadowniczych na ca
ły rok, opracowany przez Inspektora c. k. Gal. 
r"ow gospodarsKiego Wł. Lichańskiego. Cena 
w oprawie K 1'50, z przesyłką K 1 80 (prze
siać można naiezytość znaczkami pocztowemi). 
M alegr Ogrodu lub W ielkiego — właści 
jie ; każdy zu jdzie w tej książce cenną pomoc. 
Księgarnia P Ó L ia B. Połanieckiego we 

Lwowie. - 2137 15 15

!! Zmiana lokalu!!
Znany konc. zakład ńietp.lacyi wodociągów, pracownia 

wyrobów metalowych i budowlano-blacharskich

p rzen ies ion ą  zosta ła  z d n iem  1 kw ietn ia  b. r. z ul. S ław kow sk ie j

w r na ulicę Jagiellonka 1.7 "®
0 czerń mam zaszczyt zawiadomić Szan. moich Odbiorców
1 P. T. Publiczność. - 3401 2 4

Wf lokro nie premiowane I 
Najwyższe odznaczenia!

Wielokrotnie premiowane I 
Najwyższe odznaczenia!

Faro^u  ̂ Fabryka e&sncyj i olejków 
eterycznych ŚSiwowż̂ y i Borowici':!

J  ó ł  S p i f z e r

FaJryka: M li i r li: iiiII
OLeJIdi e te ry czn e  zupełn ie skon cen trow a n e , n a jlepsza  asen c a
run>n. E sen cy e  liiiie rćw  in ten zyw n e i n ie m ęti lejące. F a rb y  
i tyn k tu ry . —  ŚU w ow lca 1 B o fo w lcz k a  w ła sn eg o  w y ro b u , 
p raw d ziw ie  p o d  g w a ra n cy ą . — M arm olad y  ze św ieżych  o w o 
có w  na cu k rze  k ry sta liczn y m  p ierw szej jak ości. —  S ok  z  lu b 
sk ich  nrallLa p ra w d ziw y  i n a tu ra ln y  p o d  g w a ra n cy ą  n a  n a j

lep szym  cu k rze  k r y s ta b cz n j m.

Sok  m alinow y Th. A nstria  VIII. d la  ap tek a rzy  i  d ro g u is tó w . 
K on serw y  o w o co w e  czy ste  i n atu ra ln e  p o d  gwgLrancyą d o  lod ów .

y b o rn o  łc ó M e  w ino b oró w k o w e .3442 1 4

Mim m Kraków: Solo Zimę!, Krakóoi, ul. Dietla 1 .2 5 .
,  r" '  * • 'tmSM 1 . 'S.

f .  K. naCieorni tlostaodcy

Przez zastosowanie kasy kontrolnej staje się usługa lepszą i szybszą. 
Wshuieh tego wzrasta obrót i zysfi.

K a s y  k o n t r o l n e  „ N a t l o n & J ”
Kasy pultowe Jo pisania po K 65-— i ............................................................................... 85-— K
Kasy pultowe do pisania z czekami po K 125'— i .................................................. 150'  K
B asy doda,, ące w ppi „erzo bronzowym........................................................................... 350-  K
Kasy irukujące_ czeki i pajki kont/oino w pancerzu Dronzowym ........................  326'  K
Kasy wieloiiiiznikuwe, ogromny wybór od  ..................................................  375-  k
Kasy używane, kupna okolicznościowo z gwarancyą. Bardzo niskir ceny. Pierwszorzędny

gatunek. Wygodne spłaty miesięczne. Prosimy żądać polskich prospektów.

Nattansi Cash Register Comp. Ltd., Dayton, Ohio, 0. S. A.
Generalne zastępstwa: 3132 4  4

H. SIEGELBAUA, L w ów , Piekarska 10, Telefonu'Nr. 1386; K r°k ó w , Karmelicka 1. 
S. K. KOSINER, P rze m y ś l, ul Smolki 4.

Ca k« a a str . k o le je  państw ow e.

W y c f ą g  z  r o z k ł a d u  J a z d y
ważnego od 1 maja 1911 włącznie (czas. środk. europ.).

(o K rakooie. Rynek 916101191 .11.
polecają na sezon obecny swój bogato zaopatrzony m agazyn  
gotc^rych  ubrań  męzkicb i dziecięcych własnego wyrobu.

Na żądari° wykonujemy ubiory podług miary i udzielamy 
też kredytu na dogodne spłaty miesięczne. 2731 u  ia

O d ch od zą  z  K rakuw ai
12-07 w nocy (usob.) do Suchy, Zakopanego 

i Nowego Sącza.
12.30 w nocy (osob.) do Podwołoczysk.

3.14 w nocy (posp.) do Czei niowiec.
4.20 rano (osob.) do Oświęcima.
6-46 r. (poB i.) do Podwołoczysk, Stanisławo

wa i  Ickan.
7.00 ranu (posp. sezon.) do Zakopanego i Rabki 

od 15 czerwca do 30 września.
7.50 r. (O“ob.) do Podwołoczysk (połączenie do 

S.anisławowa, Stryja, Nadbrzezia, Rawy 
Russiej).

8 20 r. posp. (posp.) z Karlsbadu ao Lwowa. 
Kursuje od 1 ci iwca lo 15 września.

8.35 r. (miesz.) do Wieliczki.
8.45 r. (osob.) do Koomyrzowa 1 do Mogiły.
O.Ob r. (owb.) na ioię tranworsalr.ą do Juchy,

Wadowio, Zwardonia, tiywca, Zakonane- 
go, Gorlio, Zagórza, L1 towa i Kuaż t j jp i

10.30 rano (osob. sez.) do ! Ukopanego i Rabai 
od 15 czerwci do 30 wrzeSm»

11.00 r. (o ob.J do Podwomczy ik, IcKan, 3ta- 
nisiawowa, Jasła, Stróż, Sukala, Stryja, 
Kopyczyni io, Grzymaluwa.

1.16 pop. (o»oo.) do Su mej ’ Oświęcimi
1.30 ^oii. (miesz) dc menozkl.
1.45 nop. (osob.) do Mogiły i  Kocmyizo. a. >
2.50 p o i . (pospieszny) do Lwowa (z poł%- 

je u — ui do wszysfkioh odnóg).
8.00 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczucina, Stróż, 

Jj,sła 1 Nowego Sjcza.
3.45 pop. Usob. sez.) do Zakopanego i Rabki 

od 15 czerwca do 30 września.
5.38 wiece, (csob-) do Rzeszów*
7.15 wiecz. (miesz.) do Tamowi
7 ,n  wieoz. (miesz.) do Wielioz’ i .
7.60 wieoz. (osob.) do Koom; rzow^.
6.00 wiecz. (osob.) na linie tranwersalną do 

Suchy, Nowegc Zagóaa, Żywca, Gorlio, 
Przemyśla i Tarnopole.

8.41 Tucz. (pospiesz.) do Ickan, Bukaresztu, 
Konstancyi i Konstantynopola.

8JX) wiecz. (osob,) do Pod ./ołoezysk i  Lwowi.
1W 5 wiecŁ (0'iob.) do Lwowa, WieliozKi, Ja

sła, Rzeszowa Przemyśla i Stryja.
11*10 W nocj osob. do Wieliczki.

12-31
3.32 
4.67

6.00

6.32
7.30
7.42
7.55
&.18
8.45

10.32
11.96
12.58

1.10

1.-21
2.05

2.20
330
4.45

6,bC

6.10 
6 23
7.06
8.05
8.23
6.1 f
9-24

10.45
11.09

P rzy ch od zą  d o  K t-azow a
vi ioi y (posp.) z Gzerniowiec. 
rano (onob.) z Podwołoczysk. 
r. (osob.) ze IW ira , Przemyśla, Chyro- 
wa Nowegc Zagórza i Roz adowa 
r, (oaob.) z iini tranwersalnej ud Nowe
go Zagórza, Jasła, Nowego Sąoza. 
r. (jxp -ia, z Iokan, Lwowa, Bokare- 
-j.it. i  t. d. >

r. (miesz.) z WieliozkL 
r. (oaob.) z Koomyrzowa i Mogiły, 
r. (osob.) z Oiw5eoima. 
r. (osob.) z Tar.iowa. 
r. (osob.) z Podwoloozysk, Lwoww No- 
wego Sąoza.
r. (mi< sz.) z '= i< -4ma do Podgórza,
r. (miesz.) i ."ieliczkL
pop. (osob.) a Kot nyrzowa i MogPy.
pon. (osob. sez.) z Tarnowa w niedziele, 
czwartki i święta.
pup. (osob.) ze Lwc a, Sąoza, Jasła.
pop. (oaob. sez.) z /skopanego i Rabki 
od 15 czerwca do 30 września, 
pop. (pospieszny) ze Lwowa, 
pop. (j s o d .) z  Wieliczki, 
op. I ■'Soli.) z Unii transwem  uej jd Sam

bora, Nowego Zagórza przei Suohę, - 
r. (osob.) z Tamom a. Kursuje od 1 czer
wca dc 80 wrześ ilu, włąoznie. i
wieoz. (osob.) z Wieliozki. 
wieoz (oseb.) a Podwołoozysr. 
wiecz. (osob.) a Kocmyrzowie, 
wieoz. (posp.) te Lwowa, Kursuje od 15 
czerwci io  30 wrze-n.a włącznie, 
wiecz. (posp. sez.) z Zaiopai ego i Rajki 
kursuje >d 15 czerwca do 30 września, 
.rieoz (osob.) a Oświęoima 1 Aiw< nL 
wiecz. (posp.) z 3odwołoczysk i Ickan 
wiecz. (oaot ) a Rzeszowa i Jwła 
w nooy (osob.) v N. Sącza i  Zakopanego

S k ii i  foiitiuLiidw i pianin
oraz u/s/pożyczalnib -

Z y g m u n t a  S ł U j
Kraków,»!. św. Janc 13.

Wyłączne zastępstwo fabryki Braci Stirgl, 
• 942 c. k. nadwornych dostawców. 138 0

. Prosz-e. za dać Polo
' g  w  b la s z a n k a c h  t y l k o  z 

praw nie uchronionym przyrzaoen. 
k r o p l i s t o - ) ^ ^ ]  o c z c z e o n o ś s  p 1 

ć io w y m

P t g g a  tr.e fe b
*’ ^ S ch u lz iu n T iw M |I'",i 
^ k ssig  nad -ŁabŁ

N a k o p a n e .
Do sprzedania willa o 14 pokojach 
z całem Urządzeniem, pensyonaiem 
na 24 o&ób, w dobrem położeniu, 
wśród lasu 3/ 4 moiga, potrzebna go
tówka 35.000 koi. Wiadomość: Dom 
komisowy A. Modlińskiego i Spółki, 
Zakopane. g&b« io io

ów. uL św. Jana l. U l. p.
Adresmieszkania: Kraków, Podzamcze 261.P.
rządowo upoważniony geometra cywilny, 
inż. kultury, leśnik z akadem. wykształ
ceniem; przeprowadza podziały i pomiary 
gruntów, nowe zdjęcia dla regulacyi 
miast, niwelacye, plany bud. wodocią
gów i kanalizacyi, urządzenia gospo- 
;_262 darczoleśna i t. d. 8 o

P o t r z s b n a  p a n n a
starszą, ru tyn ow a n a , d o  ek s
p e d y c ji .  Cukiernia Atłas ta P ia 
se ck ie g o  w  K rakow ie, D ługa 10.

821 12 C

A r i M A
duszność wskutek kataru

znika natychmiast 
przez nnszek i papierosy

Dra Clórego. Próbki za darmo, opłatnie. 
Pisać pod ad".: Dr Ciery, h 3 ,  Boulevard 
St. MartiL, Paris. ' , 168 33 36

Huakb - jazdy w formacio kieszonkowym si 
do nabycm po cenie 30 hal. na staoyaoh o. k. 
Kolei państw„ u konduktorów, juko też Kra* 
kowie M biur: e apedyoyjnoUL Bjjańskiega, w 
księgarń Krzyżanowskiego, w cukierni inau- 
riziego w handlui’4 ichdra(Unia A - ■£): w k . n- 
dlu Porębskiego i Zimlera

II!
w Hadze, (Haag, Holand]

daje pożyczki na spadki Wypisy
na których ciążj użytnowanie dla osób 
trzecich lab podobLe ograniczenie, tu
dzież na dochody z lidełaom lsów . 

J  Bardzo korzyBtne warunki. Zleceń niżej 
ro 10.000 K nie nrzyjmuje się. Zgłoszenia 
jJ i wszelką korespondencyę przyjmuje 
■  biuro wyjaśnień Gustaw Bunzl, W ie- 
I  deń, I., Renngasse z . nn ’■ 3 4
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W jtĆb ł .M w " skład. A p te k a  F o .’t -  G r a je w s k ie g o  w  V li „ w i e .  Żądać wyraźnie 
„Figolu Jahra". Innych m robów ni. przyjmować- Sałady we wszystkich iptekach. 1789 27 60

Konrad Sciborowski
Kiaków, Floryańska 13, obok Skórczewskiego Sr Polakiewicza

£  magazyn nowości i stro jó w damskich
poleca wielki wybór '  

bluzek halek, cziafroczków, kostyumKow, spódniczek, żabotów, boa 
strusich, kołnierzyków damskich, woalek, pasmanteiyi, fiulów, gaz, 

torebek skórzanych i pomyaaurek etc. etc. 2730 10 o
^ — Po cenach umiarkowanych.  -  ■

Magazyn w dni świąteczne otwarty do godz. 11 rano.

B r o i  M  z n n a y  n iź  I io g a c to s o !
Piękną cerę można mieć przj użyciu K r e m a  V e n n s >  usuwającego 
P I E G I ,  plamy, opaleniznę i liszaje, oraz P I I  dl J*51 V e u u s  dla pań, 
nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca 
laboratoryum S t .  G ó r s k i e g o  W  W a r s z a w i e .  Główny skład 
w Drogueryi Magistra farmacyi J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska o.

lireir Venas słoik & 1  k o i . 60 h i 2 kor. 50 h. Fnder Venns pudełeczko & 40 hal.
£697 6 10

n r z e d o ź  o m e r . O r z M  m m ttiL
Z powoda zmiapy lokalu, odbywa się od dn; a 1 kwietnia do 
końca czerwca b. r. względnie Jak d U v o  zapus atarszy , 
sprzeda* całego zapasn oryg. amer. urządzeń biurowych z pierwszo
rzędnych iabryk, z  O pustem  2 0 *1, z cen dotychczasowych, 
ewent także na spłaty miesięczne. — Na składzie dąży wybór 
dęb. biurek żaluzyowych lub płaskich w różnych rozmiarach, 
registrator, szafek na akta, bibliotek, loteli i t. d. 1 2908 8 8
S k ład  a n it i .  U rządzeń  b iu row y ch

D. f. Zyamum Lauer, KrnKów, RyreK gł. L 34 (pnłn; spiski) I. p.

Członków

w Nowym Targu
S tow arzyszen ia  zarejestrowanego z ograniczoną poręką
odbędzie się dola 13 maja 19U robo o godzinie 3-ej popo- 
tudniu, w saL posiedzeń magistratu. W  razie braku statu
tem  p rzep isa n ego  kompletu odbędzie się następne Walne 
^ g ro m a d ze n ie  dn ia  13 maja b. r. o  godzinie 4-tej p o  po- 
Itydęiu bez w zg lęd u  na ilość zebranych członków.

P o r z ę i d e k  d z i e n ^ :
Odczytanie protokułu z ostatnijgo Walnego Zgromadzenia;

: . Sprawozdanie dyrekcyj i bilans za rok 1910; r. Sprawozdano komisyi rewizyjnej; 
f, WaiosŁ co ao rozaziuu czystego zysku; 
p. łamana siatum,
p. Wnioski Bady Nadzorczej co do zatwierdzenia dyrektora na 1 rok; :
,f. Uzupełniające wybory ustępujących członków Rady Nadzorczej;
0. Wybór członków komisyi rewizyjnej na rok 1911;
0 . Wnioski i interpelacye.

Nowy Targ, dnia 29 kwietnia 1911.
Prezes:

St, Lgocki.

3529

A T J B T R .  i— j O Y D ,  T R Y E S T .

Podróż? eiu przyjemności p a rem n
T lfA L IA .

V „N a o k o ło  W io t ł’ *1. Z Tryt. tu, %  maja; <ł0 Ge
nuy, 4 czerwca; Kortu, Syokuzj, Malta, Tunia, iźa- 
lermo Neapol, Ciyitayecchia (dla Rzymu). Gen na. 
Cena jazdy z otrzymaniem poci s.w cy od 350 K.

VI. „ P o  H iszpan ii 1 F ó łn . 1" " U “ . Z Genuy 7-go 
ozerwen Jo i liDca: Villefranche. flar-elony, Malagi, 
Gibraltaru, Kadyksu, Taagern, Oranii. Tunisu, Pa
lermo, Neapolu, Genuy. Cena jazdy z otrzymaniem 
pucząwszy od 4 8 0  K_

VII. „Ni w y s t a ją  rzy m sk ą  d o  S y cy lii 1 D alm a- 
Z Genuy, ó sierpni >- do Tryestu 23 .erpnia; 

viTitavecchia (Sta Rzymu). Neapol Mesyna, Syrs ■ 
kosy, Korlu, Kotar, Dubrownik, 'Ib yest. Gen_ jazdy 
z utrzymaniem począwszy od 3 7 0  E.

W y c ie czk i w  o k o l ic e  u rzą d za  C ook , W iedeń .
Wyjaźniema i pro°oekty w K-akowle: K. GotłUeb, Rynek 
Rtównj 17; we Lwowie: Pierwsze palie, przedsięuior- 
srwo poaroży i przewozu ul. Kościuszki 7. 3241 1 ~

■ I M
Bank Przemysłowy dla Czech i ffioraw'ii w Pradze
.Filie: w Krakowie, Lwowie, Wiedniu, Bern e, Prościejowie, Pilznie, 
Iglawie, Budiriejowicacłi, Pardubicach, Taborze, Morawskie] Ostra

wie, Tryeścio i Ołomuńcu.

R ok  za leżen ia  1858.

Wpłacony kapitał akcyjny: KL 60,000rG0J.
Fundusze rezerwowe i ubezpieczające: około 1L 16]00C 031.

Stan wkiadeŁ ra książeczki z końcem kwietnia 191] r.:

K o r .  1 E 5 5 1 . 9 W 8

Filia w Krakowie, Rynek głdwny l r, przyjmuje wkładki na 
książeczki za oprocentowaniem po 4% . W yp łaca  £zCeim ie 'IGZ 
w ypO W ieilzer4a do Kor* 5000*-— , większe kwoty za zezwo
leniem Dyrekcyj w godzinach przedpołudniowych.

Mlia kupuje i  sprzedaje papiery wartościowe, udziela, na nie 
zaliczek, wydaje przekazy na wszystkie znaczniejsze miejscowości 
kraju i zagranicy oraz na Amerykę. ło64

1 9 .0 0 9  K O R O N  N A O R O O Y
DLA N IEM A JĄ CY C H  Z A R O ST U  I  ŁY SY C H .

Toront brody i włosów na głowie istotnie "  8 dniaob wywołuje p ra w d z iw ie  dnń- 
r ‘U „B a lsam  M o s“ . Starzy i  młodzi mężczyźni i kobiety, używają tylko „B “ l-  
kaiff'1 310S1* do w ; ..oiania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem dowiedzioną 
rzeczą, ze „B a lsa m  M ou<'  jest | d y n y i ś r o d k ie m  n o w n e z e -d e ) ■ 'tędzy, 1 :M 
r j  w  jr z e n lą g a  8  d c  14 dn i prze: iz.ałanie na cebulki włosów w ter sr ób n i 
me wpływa, że wiosy zaraz zaczynają róść. Ręczy się, ie  środel ten nie jest s »odilwy.

Jeżeli" ton ie jest prawdą wypłacił ty
10.000 KORON GGTO-T |

h a id e m z  g o ło w ą se m u , łysei u, lu b  r z r d U e  m a ją cem u , u to ry  b u -
s&uiu M oa p r z e .  s z e ś ć  ty g o d n i u żyw a  bezsk u teczn ie .

U w aga : Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekar
skie opisy i polecenia. Przed naśladownictwami ostrzega się u s iln ie.

"W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, ie  z tego 
balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmfu dniach pojawił się wyraźny 
porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mo
cne. Po dwóch tygodniach przybrali broda po rod pierwotną barwę i dopiero wten
czas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego oalsamu. Dziękując, 
łączę dla W P ^yra:y poważama I. C. B r  T r e rg , K open h aga .

Paczka Faisamr Moi 6 złr. Opakow. dyskr. Po otrzymania należytości lub ze 
a  ic k". Pisać . o  n a jw ię ż s ie g o  w  n w iecie  o s o b liw e g o  handlm

H0S-hA6ASL.nl, C0PEHHA6EA 333 DAAHARK (Danio).
(Opłata kart koresp. 10, a ^igtów 25 b.) 2343 2 2

t o d l r ;  p a r o w a
so^dnie zbudowana, z oficyną i ogród
kiem, oraz realność przy ulicy pryncy- 
palnej w Nowym Sączu, do sprzedania 
Imoimacyj udzieli zarząd dóbr Dąbie 
ad Dobczyce. 3527 2 4

FM25HHIA
z û ończiiną szkolą borliśską i wiedeńską 

I ld z ifc ld  l e k c y j  c z e s a n ia
Przyjmuje tanie roboty włosowe

Uskutecznia również

„ M A N I C U R E 44
  O . Ci.ac7.Ka

B r s i c i i a  1 3
2950 6 6

O grody S og ród k f
zakłada, nrządza i obsadza zawoaowy 
ogrodnik Jan Teboia, Dębnik., Ry
nek 13 3145 3 3

P i  i i i
na godziny, unie i tygodnie. Wiadomość: 
w garage, Dłrga 36 i Słowiańska 2. 

252 61 o - -

juliana Józefowicza
odznacza się trwaiym zapachem i ja
ko wyroi krajowy dorównywa lepszym 
fabryk lwim zagranń .nym. Cena fla
konu kor. 2'20 i 1-3C, w Kiakowie 
u Reima i S p, Lini. A-B, u J Ha- 
nakr, Szewska 5, u Pr. Zopotha, Sien
ne 12, oraz w innych nerf-imerypch 
i drogo ery ach 2i87 6 6 ,

Nikt nie bęuzie się obawiał łysiny, skoro 
stale będzie używa! znakoniiiego i odży
wczego proszku dc pielęgnowania włosów

w pakietach | o  2 > hal. do nabycia w
aptekach i d.ugneryach, 373 30 3C

na,iskuteczniejsze nacieranie 
na reumatyzm, łamanie w ko
ściach, podagrę i iscłuas. — 

Cena ńaszk. 1 kor.

1555 20 20Skład płóu/ny 
Apteka pod „EiaWm Orłem14 
Kraków, Rynek A-B., tir SŁ

Z chwilą po
jawienia się

41 najw yłs: iib 
( i w a  seńl 

n a d a l pańat. wy 
D e u a a  1910.

H d r l .  tim sc ffo w y d i h t a n l i  ]

ij. KasproGlcia z Gilczno
zgastn aureola iadrykatów francuikidi, ie one nailepszel
Bo też stare tylko uawykmenia i brak rzeczowej znajo
mości podtrzymują to błędne i bezpodstawne mniemanie.

Specjalności tir my:
Refectorium, Clandestiąue, Złotnak, Mangiterii etc. 

Skład i Reprezentacja na Galicję Zachodnią:

A. w o in iU d , KraKćw. FelltyahtK 15.

ma do sprzedania po brrdzc t&niej cenie 302011 rt

1 ' .  m i l .  d s s h o n n l y c h  c e s i e f .

B U L E  I E B Ę O Ł U
z drzcwaU gnum  Sancttim,polecająna] łaniej

h ełm  1 S p ółk a
d ra b ó w  Rynek 37

Specyalnb oeuniki n: ląa.mie matii i franko. 2704 3 0

99*,S APOMEWTFOL - M ATU LI"
naj ealnlejszy środeK przeciw

Sapom nthol jest oi,\ ATAKOM PO D A G H V iZ '.fi:. Ischias \ „Guzie inne środki v 
lat wielu r* .so_  iny * l REUMATYZMOWI MIĘSNI

nvch i domach nry-) l REUMATYZMOWI STAWÓW 
watnyoh, a .frsiace te-ł JEI WOBOwOM I faÓlom krzyŻÓW
de” V  i(£B?in y l r—\  MIGRENIE KŁUCIU W BOKACH 
Wystrzegać się bezwar A OBRZMIENIOM, PORAŻENIOM
tośoiowyoh falsyfikatów l\ weóie poleoeń lekarskich.

iie w słnik ach po cenie 140 I 5 K. — Do Lrbycu. we wszystkich aptekach 
- * * "  ’ -  — - Radomyślu Wiet-

rapentyczne nie odnoszą 
skutku — ti m Sapo- 

nenthol jest niezbę
dnym"! Tak irzekli 
naj wy bi ioiie; si lekarze 
\ pisma lekarskie —

2367 10 10

Sprzedaż jedynie w iłnil ach po cenie 1’40 i 5 K. — Do nabyefa we wszystkich 
■ iw  it Główny skład uysTf-.oWy i  fabryka: Eng. P"itul* w Badomyl 

kim . — Po nade- aniu 1-85 kor. wysyła się próbny iłoik -  oplatnie poleoony.

Ksleamnia t .  C entnerszm ra i S-ki &< (uarsznwie
poleca ostatnią ' swą nowość wydawniczą:

H .  H o e f « 4 f n 8 .  P s y c h ^ l o s l a
w zarysie na podstawie dośvjiadczenia.

Przekład Adama Mahrburga z czwartego wydania niemieckiego według wielo
stronnie zmienionego piąiego wydan.a duńskiego oryginałn 8 koron 30 halerzy.
30U Do nabycia we wszystkich księgarniach krakowskich. 2 2

Nowe kupsji przygotowawcze
do egzaminu z  b u c h Ł l t j r y i  k*»p .‘ c k i e j ,  p o j e d y n c z e ]  i  p o d w ó j n e j ,  zda
wanego w c k. Akademii handlowej w Krabawie, rozpoczynają się dnia 24 b. m. i 1 maja

w szkole bydalferyi
H E N R Y K A  G J T T L I E E A

w Krakowie, ulica Dietlowsk? 1. PS. Telefon 1137.
kurs przygotowawczy do egzam inu z  racbunuow eści p ań stw o w e j, 
któr można ilę zaoisi 4 . :i "dego czasu i ileży się zapisać te ra z , ponieważ naaka 

będzie trrri i tykto 3 miesiące. 2594 10 J"
f g y  Z ł  k orz;'stn y  rezultat egzam in u  ręczy  s ię . "W 9  '

Wpisy przyjmuje i udzieli wyjaśnień osobiście kierownik kutsu codziennie.

Na
na

P t o e e n w k t e
nnimoclnlGlsie, polecc firm a L .  H S ^ f i S t b L
iM  Kapeluszy i obumla nmeryKafisKieso

« Rrakowit, ulica Itaata i. 5. 866A 10 10
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I l i C l i i f l l f  E i l C l S T  PALM A
viy^GJr.t> się pr^ss f© n4żne przykazanie nowoczesne; ijynieny, nie maiac wieHszepo wydatNH ani o haSerza.

Ks]ągarnia SL 6sbe£2i&era 1 Sjr.
w Krakowie — poleca'

31. S ch ivavxów ny
Tan zw ada  m iłość . Tryptyk sceni

czny. Kor. 1’50. 3630 2 2

K sięga  tęsknoty . Kor. 2 40

P a n n a
inteligentni., wykształcona, władająca j jzykiem 
polsKim i niemieckim, pisząja na maszyi ie, 
poszukuje posady biurowej, jako towarzyszka 
podruży lub reprezentantka domu. Zgłoszenia 
K. W. 10. pcste rest. Kraków. 3526 1 4

OyfaifcRawiędnnrdotfór.Kiem.
Również poszukuje administracyi domu. 
A rm ant poste rest, K rak ów . 3565 1 3

Dnu/ nr  Prawie całkiem nowy, z powo
li J i l u  da wyjazdu tanio do sprzeda
nia. Zgłoszenia od 12— 2, Garncarska 4, 
II p., na prawo. 3511 1 4

SALON szmi
w salach magazynu fortepianów firm v;

s .  C a b r y e S s k a
R y n e k  g łó w n y  i 5 (K rz y s L t o fc ry ).

Autorowie dzieł wystawionych: 
Axcntowicz, Boznańska, Czajkowski, Sr 
Dembicki, Fałat, F;lirikiewicz. Grotc, H M- 
mann, Januszewski, Kamotki, Karpiński, 
Krudowski, dr Kunzek, Malczewski, Ma
karewicz, Mehofier, Pochwalski, K. Pod
górski, Sichulski, Stanisławski, Szankc w- 
ski, Dz iembło, Weiss, Wyczółkowski, Że
lechowski, Żarnecki i inni. 2816 26 0 
Salon otwarty od godziny 9— 7 wieczór.

W stęp oeisniatny.
Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy

ę f l m i l f b i f l l n a  zdolne ^ p e d y e n tk i, 
Mul ‘ Ul Łirl i lu zostaną przyjęte na
tychmiast pod bardzo korzystnemi wa
runkami. Zgłoszenia: Herman Piesen, 
Krabów, Grodzka 4. 3566 l 3

n 1 o m i
młodszego do prowadzenia ksiąg i ko- 
respondencyi w przedsiębiorstwie han- 
dlowem na pół lub cały dzień. Pożąda
na znajomość pisama na maszynie. — 
M aszyn isty  do obsługi motoru benzy
nowego. Zgłoszenia: Wislna 12, II p., 
od 3—4 pop. lub 7— 8 wiecz. 3562 1 3

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenta doborowe z pier- 
wszorzędnyc h labryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączne zastę

pstwo L. Bćsendorfera,
W miki wylór w instrumentach 
284 przegranych. 54 o

Praktykanta lub pannę
przyjmie zaraz Biuro komercjalne „Sło
wo11, Kraków, Dietluwska 93. 3563

l?w a  o b ra z y
W it. P ru sz k o w sk ie g o  do sprzedania. 
Bazar „pod złotym Jpleniem", ulica św. 
Anny 1. 3. 182 1 4

Z asfępaa  n cla ry iisza
w Nowym T arju

obejmie zastępstwo przez miesiące czer
wiec, lipiec, sierpień. 3547 1 3

Zupełna wysprzedaż Jo niedzieli po naj
niższych cenach 32 hal kg. przy uL św. 
Krzyża l  5. Grzegorz Cmoć 3564 1 3

Urządzenie pokoju
sypialni i knchni, w deb.ym stanie, stosowne 
dla młodego małż., Tanio do “przeaama (z wy
łączeniem handlarzy). Zg< listowne przyjmuje 
Aimin. „N. Reformy" pod 3534. 3544 1 2

S f e l e p
dobrze się rentujący, tanio do sprzeda
nia z powodu wyjazdu. Wiadomość: ol. 
Szpitalna 1. 9, u stróża. 3557 l  2

Praktykanta
poszukuje handel kolonialny i skład her
baty Adamowicza w Brodach. 3571

Swiaiowe akip Towarzystwa
puszukuje dla Krakowa i miejscowości 
Gaucyi zachodniej dzielnych zastępców.

Tuszenia do 15 maja: Stały dochod 
-^6, Lwów, główna poczta. 3567 1 3

fcparasi
5 kg. grubych szp or^ g ow .................6 _  kor.
6 kg. śr< duich s „rngńw .................4 50 kor.
6 Jcg. żywych żółwi ogrodowych . . 4-60 kor. 
5 kg s a ł a t y .................wa l • • • • • • • • o  — Łor,5 kg. karczochów ...................................  kor
op}atnie za zaliczką. — U io v .  S p a n g h e m ,

T r i e s t .  3655 1 *

W i & s a a  £ 9 1 1 . >w. 5© s j u ? £ 0 1 1 .

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
K r a k ó w ,  u l .  f f i r c d i ik a  1. 1 3 .........................T e l < c n  4 3 .

a  " Adres tekegi. ,,BASCi.WASZM, Kraków. ^

|  N o w o ś c i w  weSnuo, J u h r a iih c S il  fł itn v? . o k r y c ia ,  b c s t y n m y , p a P trty!
g Ę f ~  W ł a s n e  p r a c w  b . 

P r z y  z a k u p n i e  k o r z y s t n a  w y m i a n a  r n u l f l  2231 15 esi
i  P r z e c h o w a n i e  f u t e r  w z e ?  l a t o

- f r a n c o  n a  ż ą d a n i e !

usku teuznia

flagazyn futer Synów St Wrońskiego
Kraków, Plac Szczepański I. 2- 33i9 4 i0

Chłodnia elektryczna. Pierwszorzędna pracownia.

iic uuęutcuiu uuiiiul
ubrania na dogodne spłaty wyrabia bezpłatnie: 
Zaitąpsi. banków. Lwów. 3552 l  20

I. szynka praska od 6-8 kg. po . . . 2l— kor. 
I, szynka praska od 3-5 kg, po . . . 210 kor.
Krzyżówka i k a r c z e k ...........................2-— kor.
Boczek chudy, szerok i........................... l -60 kor.

wysyła za zaliczką, ręcząc za towar
Jan KfećeK, Praga-Smichów, Plac św.

Jakóba 12. 3549
Potrzebny zastępca na ąirowiucyi.

P ar. n a
sprytna w sprawach adwokackich i podatkowych, 
pisząca biegle na maszynie, obznajomiona z du- 
chalieryą, posiaaająea dłuższą praktykę biuro
wą, poszukuje posady zaraz, lub od 1 czerwca 
Zgłoszenia listowne pod Posada 444. poste rest. 
Kraków, za okaz. kwitu inser. 3542 1 2

Pożyczki urzędnikom
bezpłatnie w ciągu kilku dni. Pożyczk; hipo
teczne, przemysłowe, wekslowe, kredyt budo
wlany do wysoko-ci milionów, najnczciwiej wy
rabia: Zastępsi. Danków, Lwów. 3551 1 10

i ła f e lu s z e
m o u e ie  p a r y s k ie  i  w ie d e n sK le  

p G icca  3182 4 10

M e l e n a  P o n i e i
K r a k ó w ,  p la c  I n a r y a c k i  I. y .

C u k l i r n i a
w pełnym ruchu, zaraz do sprzedania 
z powodu poważnej choroby właściciela. 
Wiadomości listowne: Kraków, Klinika 
chorób wewn., sala 57. A. Sołtykowski. 

3387 33

Zerzud folwarku wołowlte
będzie w sezonie miał większą ilość szparagów 
do sprzedania, i przyjn.^e zgłoszenia. Dostawa 
pocztowa lub wozowa, 2862 10 10

Potrzebny chłopiec
w wieku koło 14 lat, umiejący czytać 
i pisać, do drobnych posług. Wiadomość 
w Administr. „N. Reformy11. 117 9 o

Zegarmistrzowskiego zdolnego w
naprawach zegarków, poszukuje firma 
J. Płonka, Kraków, Szewska 4. 3210 4 4

Z lilii 3 poHojR
kuchnia, z komfortem, zaraz lnb od 1. maja, 
oraz 3 pokoje, kuchnia od 1 czerwca lnb 1 lipna 
do wynajęcia. Kołłątaja 9. Wiadomość ul. Dietla 
53, parter na prawo, od godz, 1—3. 3022 10 10

Po najwyższych cenach używane
ubrania męskie itp. M. Schwarc, Kraków, 
uL Estery 11. Kartka wystarczy. 288012 20

Żaboty
w wielkim wyborze i bajecznie 
niskiej cenie....................poleca

H a r p i i  S r t l
Kraków, Dłu<?a 10
3223 przystanek tramwajowy. 210

wytwornie urządzonych, z galeryami i 
bkładami uodziemnemi, w Krakowie, przy 
głównej- ulicy w śródmieściu, do .vyna- 
jęcia. Wiadomość w Zakładzie przemy
słu budowlanego, nlica Basztowa 1. 17 
(Nr telefonu 173) od 10— 11 ranę i od 
5 —6 po południa. u-273 5 6

poleca najnowsze wydawnictwa:
Koron

Guy de Maupassant. TajeiftPikiiza n iezn a jom i i inne nowele . 3’—
Loti P. N okturn. Przełożył z francuskiego J. S m r e k .................. 1’—
Maii K. K a rfw a n a  n iew o l.iik ów . Powieść podróżnicza. Wyda

nie ilustrowane......................................- ...........................................5-50
R afael, G órregg io , Tininn, żywot i ich twórczość........................1'80
Stachurski R. T ab lice  u ia .A łia ią je  o b licz e n ia  i o b o c izn y ,

ułożone systemem dziesiętnym dla czasu i monet * .................
Shymańsk* A. G lus w  sp ra w ie  E a p p e r s w ils k jie j......................
Zahorski dr. B. fo rm a ch  w sp ó łż y c ia  p łc io w e g o  ze stano-

nowislca socyologicznego .  ........................................................
Zimmemcann X. li. Ks« P a tron  W a w r z y n ia k ..............................

4\50
— •30

V— 
o-__

. Słuchacz I. roku prawa
poszukuje lekcyj. Zgłoszenia pod L, P. l), 
słuch, prawa, Uniwersytet 3506 2 2

MF&OniBfea piętrowy, murowany, narożniki 
o 15 oknach frontu, a 29 ubika- 

l 1 -yach. w ‘m 3 duże sale (obe
cnie szkoła), w dzielnicy IX (Ludwinów), dobrze 
się lentujący, nadający się na fa b ry cz k ę  lub 
zabtad przemysłowy, do sprzedania. Wiado
mość w M aj; izynie ro b ó t .  ęczr.ycl. 
Kraków, ul. flo ria ń sk a  32. 32l7 6 o

z 7 letnią praktyką budowlaną, poszukuje za
jęcia od maja jako kńrownik budowy. Zgło
szenia listowi... pod O. Z. przyjmuje Admini- 
stracya „N. Reformy". 3209 6 6

S k le p
duży do wynajęcia, Długa 27. 3287 6 8

Kiotynowand- p!szftc.as w s M a u H i i  k a n it biegle na maszynie, 
znająca .stenografię, poszukuje odpowiedniei po
sady n aa wokata lub notaryusza. Zgłoszenia pod 
„Zajęcie" poste rest, Bochnia. 3362 5 5

ffiAPY ;
Sztabu generalnego, automobilowe (Ra- 
wensteina). -turystyczne, przewodniki

poleca 3371 3 5

S. A. l-RgYŻANOttSKIEKO
księycirnia, Kraków, Rynek A-B 1

pryw., izrael., zdolny, (5 kl 
gimn. i sennn.) poszukuje po

sady we dworach wiejsk’ ch do nauki 
uczniów i uczennic ze szkół normalnych, 
newet nidnających dobrej pamięci, oraz 
przygotowuje do I. kl. gimn. Zgłoszenia 
pisemne pod „Nauczyciel11 przyjmuje 
Admin. „N. Reformy11. 3416 2 3

Nanka języków

Bieleli Im., angisli i I. fl.
Początki, — KonwerSttT-ya. — Gramatyka. 
Korespondencya. Literatura. Historya.

THE BERLITZ SrS00L,uLŚW. Jana 3.
343 4 0

—T"TTfirTrTT1TlT~TTH1 II ■■ I ■ MT U TT

D r  N O & i i  H
notaryusz w Liszkach,

Kupi dobry faeton jednokonny i dobre- 
go konia.____________________ 3456 3 3

Do n y n iM
od 1 lipca 3 pokoje, kuchnia, przedp., łazienka, 
nyża, wysoki parter, w Podgórzu ul. Kołłątaja 16. 
Kamienica 2 piętrowa z suterynami, do sprzo 
dania. W.adomość ua miejscu u właściciela 
Aures: R. Klein, Podgóize 3452 3 8

B o  n a b y c ia  iv e  w s z y s t k i c h  k s i ę g a r n i a c h . 3393 1 3

Ob sprzedania motocykl
2 c y lin d r o w y  f ir m y  L a u r in  &  K ie m e n t. 
U l.  F lo r y a ń s k a  27. ™60 3 6

z dwóch sypialń, stołowego 
_ pokoju i knchni, tanio z po

wodu wyjazdu do sprzedania. Smoleńska 26, 
1 piętro, na lewo. Możne oglądać od rana do 
3-ciej po południu. 3361 3 5

N E C Z C f l E  K A C r Z S R C W E
D O  W Y F E Ł N I A 1 I 1 A

m m  ; w Y e o K c z Y C H
Wykonuje szybko i po niskich cenacń

S TA W 5 Ł a V *  N IE M C Z Y K , ry to w n ik
3521 Fabryka pieczęci kauczukowych i o
am~ orsz  pracow nia wszelkich artystycznych grawnr.

K R A A dU ł.................. SUXIFNNICE 10. f .

w  o d y  s ia i - c z a n o - 8 0  \ankow  e j

vi Po£H3rzu (pud
z o s t a ł  J u ż  o t w a r t y .  3566

- i.g-i.'„....Uli.—

c. k. umzm

założony w rokn lb 67 .

Kapitał akcyjny 20 milionów koron.
Kapitał rezerwowy 8 milionów koron.

Filia u Mmii, Rynu 21.
Przyjnn e wkładki pieniężne oprocentowane od dnia zlożeniat 
Udziela pożyczek budowlanych.
Santor wyutiany, sprzedaż i kupno papierów wartościowych i monet.. 
Przyjmuje w przechowacie pap-ery wartościowe i zawiaduje de

pozytami.
Schowki depozytowe (Safe deposits). 419 is o

Polecu jako pewną lokacyę
4°/* i 4 L/»%  listy hipoteczne, pupilarne bezpieczeństwo mające, uży

wane na waaya kaucye wojskowe.

S k ł a d y  t o w a r o w e  w l i c y  Z a c i s z e .

6 pokoi frontowych
przedpokój, kuchnia, na I piętrze na mie
szkanie lub do ceiów przemysłowych, 
ewontuaime także i w połączeniu ze 
sklepem parto owym, przy ul. Floryań- 
skiej 17, od 1 lipca do wynajęcia. — 
Wiadomość tamże. 3377 2 3

D n i M i r
na prowincyi, dająca 6000 kor. Nito dochoau, 
oraz willa as komfortem urządzona, w okolicy 
Bielska do sprzedania Wiadomość w Biurze 
agoncyi i pośred. w Wieliczce. 3436 2 2

1S Mm WjfyUUMŁ uiillcJLUUBÓ,
Wiadomość: Filipowa, akuszerka, Kra
ków, Biskupia 3 3381 4 4

i i %
(Fcrnolendt)

iest najlepszym kremem «ło ob u w ia .
nadaje skórzD trwałość i bardzo piękny 

połysk.
Dostać możnu wszędzie.

S t. FernoZ esidlt, W t e d e ń
c. i k. dosfc. dwom.

Fabryka zawożona w r. 1832.

m m ,  yieyan
zawiąże korespondencyę z młodym, człowiekiem 
intelig., wykszt., z dobrej rodziny. „ U r a u o (( 
poste rest. K r a k ó w .  3o43 1 3

Hliha bnhinh cllC{ TJ°llło za m4ż wyjść, który
lUllid IlUlilbiu mężczyzna cnce się bogate oże
nić, niech nadeśD w markach 23 hol. do W y
dawnictwa mieś, „Małżeństwo1, Lwów. ul. Kr. 
Leszczyńskiego 6, a otrzyma conne wskazówki. 

3548 1 2

 l .... -o  -

Jlustrowany 
cennik 

bandażyi5po5Ób 
leczenia .1 

przepukliny 
(rupiury) wysyła 
MLPolaczeh 

S a m b o r  Zf

P otrzc;b^y u r z ę W
(lub urzędniczka) piszący na maszynie 
bardzo biegle i zupełnie ortograficznie 
po poisku i no niemiecku. Oferty wła
snoręczne w dwóch językach z odpisa
mi świadectw, p-zyjmuje pod B. M. 2222 
Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń 
J. Hopcasa i A. Salomonowej, Kraków, 
Sławkowska 2. ' 3333 3 3

U c z e ń
II kl. gimn. potrzebny do praktyki w 
magazynie bławatnym pod firmą W . 
B i - o m o w i c z ,  K i - a k ó w ,  ulica
Szczepańska 1. 3407 3 3

Kiiuu rzgdefa
dobrze wyszkolonych i z dobremi świaae- 
ctwami, poszukuje posady, inteligentny 
młodzieniec przyjmie posadę praktykanta 
lasowego lub gospodarczego. Poszukuje 
się różnej służby wiejskiej i miejskiej 
Zgłoszenia do Biura Agencyi w Wieliczce

3437 2 2

' M a s z y n i s t a
z bardzo dobremi świadectwami, z kilku
letnią praktyką przy tartakach parowych, 
obeznany z reperacyą i montowaniem 
wszelkich maszyn do wyrobówdrzewnych, 
jakoteż i rolniczych, poszukuje posady 
w większem przedsiębiorstwie. Posadę 
może objąć zaraz. Zgłoszenia Wojciech 
Kojs, Sidzina, p. Jordanów. 3451 2 3

Jako bpólnik
przystąpię z 30.000 K do fabryki lub 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod L. Z. 
205 poste restante Kraków, za okaza
niem kwitu inseratowego. 3403 3 5

t M ia iiiy a !
Automobil marki Decar.yille, 4 cylindro
wy, 60 HP., 80 kim. na godzinę, lan
do o 7 siedzeniach, okazyjnie tanio do 
sprzedania. —  Zapytań J adresować: 
W. S. 911. poste restante Kraków, głó
wna poczta. ’ 3448 4 6

m m m  m
kawiarnia i restauracja z 1 bila idem, oraz zu- 
pełnem urządzeniem, w większem mieście pro- 
wincyonalnem, od kilku lat dobrze prosperująca, 
jest pod bardzo korzystnemi warunkami z po
wodów familijnych za.az do odstąpienia, gotówka 
potrzebna 1500 kor. Zgłoszenia listowne pod 
„H, 1 0 0 .“  poste rest. K rak ów . 3508 2 2

wekslowych amortyzacyjnych do 10.000 koi , 
w bardzo krótkim czasie udzielam i pod bardzo 
korzystnemi warunkami. ,.Dyskrecva‘ ‘ poste re
stante Kraków, za okaz. kwitu insei. 3505 2 3

Miód pitny
własnego wyroku, doskonały trojak, posyłam 
za pobraniem pocztowem w 4 ‘ /s litr. bańkach 
za 5 kor,, wraz z opłatą pc iztową i opakowa
niem, F. Stelmach, Sosnów, p. Siemikb- 
wce, Galicy a. 3511 2 5

Student
z ukończoną YrI kl gimn. z doorym postępen., 
będzie przyięt" do praktyki w uptoce pod 
„Gwiazdą" w Wado yicach. Zgaszenia do apte- 
wi Władysława Hommćgo. Nienwzglęanione 
zgłuszenia zostaną bez odpowiedz-. 3523 2 3

S p m f e ^ i
nowy piętrowy dom o 13 ubikacyach, 
Je orze się rentujący, zbuuowany we
dług najnowszycn wymogów —  6 pi
wnic, balkon, przy ulicy Kolejowej i 
w pobliżu staeyi ko]ejowej w Trzebini 
położony. —- Gotówka potrzebna zaraz 
li.uOO koron. Reszta jako pożyczka na 
5t/j°/0 ciążąca na hipotece, spłacaną być 
może na bardzo dogodnych warunkach. 
Bliższa wiadomość u Jana B r z ó z k i ,  
1. 320 w Trzebini wsi. 3421 3 5

Z  D r u k a m i L it e r a c k ie j  w  K r a k o w ie ,  u l .  Jagiellońska 1 0 . Itzadca drukarni L. K. Górski.


